ThinkPad® R50 Series

Guia de Manutencao e Resolucao de
Problemas






ThinkPad® R50 Series

Guia de Manutencao e Resolucao de
Problemas



Nota
Antes de utilizar estas informacdes e o produto suportado por elas, leia as informacdes gerais no[Apéndice A)
“Instrucdes Importantes sobre Seguranca”, na pagina 45 |Apéndice B, “Informacdes Relacionadas ao Recurso]
sem Fio”, na pagina 51} JApéndice C, “Informacdes sobre Garantia”, na pagina 55| e|Apéndice D, “Avisos”, nal

[pdgina 61|

A PERIGO

* Para evitar risco de choque elétrico, conecte e desconecte os cabos apropriadamente ao instalar, mover ou abrir
as tampas deste produto ou dos dispositivos a ele conectados. Utilize o cabo de alimenta¢io com uma tomada
elétrica apropriadamente aterrada.

Nao deixe a base do computador sobre suas pernas ou em contato com qualquer parte de seu corpo durante
muito tempo enquanto o computador estiver em funcionamento ou carregando a bateria. Seu computador
dissipa calor durante o funcionamento normal. Esse calor esta relacionado ao nivel de atividade do sistema e ao
nivel de carga da bateria. O contato muito prolongado com o seu corpo, mesmo através de roupas, pode causar
desconforto ou eventualmente queimaduras na pele.

* Para reduzir o risco de choques elétricos, ndo utilize o seu computador préximo da agua.

* Para evitar choques elétricos, ndo utilize o seu computador com a conexdo do cabo telefénico durante uma
tempestade com raios. Nao conecte ou desconecte o cabo da tomada do telefone que fica na parede durante uma
tempestade com raios.

* Mantenha os materiais de embalagem fora do alcance das criangas para prevenir o risco de sufocamento por
embalagens plasticas.

* A bateria contém uma pequena quantidade de substincias perigosas. Existe perigo de explosdo se a bateria for
substituida incorretamente, exposta ao fogo ou dgua, colocada em curto-circuito ou desmontada. Mantenha a
bateria fora do alcance das criangas e nio a coloque no lixo que vai ser despejado em aterros sanitarios.

* Para reduzir o risco de incéndio, utilize apenas cabos telefonicos niimero 26 AWG ou de maior espessura.

* A lampada florescente na LCD contém merctrio. Ndo a coloque no lixo que ird ser despejado em aterros
sanitarios. Manipular sem cuidado ou derrubar o computador pode quebrar a LCD e o fluido interno pode
atingir seus olhos e suas mios. Lave a drea afetada imediatamente com dgua. Se os sintomas persistirem,
procure cuidados médicos.

* Nao desmonte a unidade de armazenamento ético, pois isso pode resultar em exposicdo perigosa a radiacao.

* Evite o contato direto dos olhos com os feixes de luz a laser que algumas unidades contém.

Segunda Edi¢ido (Agosto de 2003)

O paragrafo a seguir ndo se aplica ao Reino Unido ou qualquer pais no qual tais provisdes forem inconsistentes
com a lei local:

A INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORPORATION FORNECE ESTA PUBLICACAO "NO ESTADO EM
QUE SE ENCONTRA" SEM GARANTIA DE NENHUM TIPO, SEJA EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, MAS
NAO SE LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS DE NAO-VIOLACAO, MERCADO E OU ADEQUACAO A UM
DETERMINADO PROPOSITO. Alguns pafses ndo permitem a exclusdo de garantias expressas ou implicitas em certas
transagdes; portanto, esta disposi¢do pode nao se aplicar ao Cliente.

Estas informagdes podem incluir imprecisdes técnicas ou erros tipograficos. Periodicamente sdo feitas alteracdes nas
informacgdes aqui contidas; tais alteragdes serdo incorporadas em novas edi¢des da publicacao. A IBM pode, a
qualquer momento, aperfeicoar e/ou alterar os produtos e/ou os programas descritos nesta publicacdo, sem aviso
prévio.

A IBM pode utilizar ou distribuir as informagdes fornecidas pelo Cliente da forma que julgar apropriada sem que isso
implique em qualquer obrigacdo para com o Cliente.

© Copyright International Business Machines Corporation 2003. Todos os direitos reservados.



Avisos Importantes para Usuarios

Avisos Importantes de Regulamentacao para Usuarios

O computador ThinkPad® R50 Series estd de acordo com os padrdes de seguranga e de freqgiiéncia de
radio de qualquer pais ou regido no qual ele foi aprovado para utilizagio sem fio. E solicitado que vocé
instale e utilize seu computador ThinkPad em estrita conformidade com os regulamentos de RF locais.
Antes de utilizar o computador ThinkPad R50 Series, localize e leia o Aviso de Regulamentacio do
ThinkPad R50 Series, o aviso que complementa este Guia de Servigos e Resolugdo de Problemas. Os
avisos estdo incluidos no pacote com esta publicagao.

Informagdes sobre a Capacidade do Disco Rigido

Em vez de fornecer um CD de recuperacéo ou um CD do Windows® com seu computador, a IBM®
fornece métodos mais simples para realizar tarefas geralmente associadas a esses CDs. Os arquivos e
programas para estes métodos alternativos estdo em seu disco rigido, o que elimina a necessidade de
localizar CDs guardados em lugares que vocé nao lembra e elimina os problemas associados a utilizagao
de uma versao incorreta do CD.

O backup completo de todos os arquivos e programas que a IBM pré-instalou em seu computador reside
em uma se¢ao ou parti¢do oculta do disco rigido. Embora estejam ocultos, os backups nas parti¢oes
consomem espago do disco rigido. Dessa forma, ao verificar a capacidade de seu disco rigido de acordo
com o Windows, talvez vocé note que a capacidade total do disco parece ser menor do que a capacidade
esperada. Essa discrepancia é explicada pelo contetido da parti¢do oculta. (Consulte

[Software Pré-instalado” na pagina 32).

Para obter informagdes adicionais sobre a recuperagdo do seu disco rigido ao contetido original
pré-instalado, consulte a fonte de ajuda integrada ao sistema, o Access IBM. Pressione o botdo azul do
Access IBM ou clique no icone do Access IBM em seu desktop e, em seguida, pesquise a se¢do Learn de
varios topicos que abrangem a execugdo de backups e a recuperacao.

© Copyright TBM Corp. 2003 iii



1V ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencao e Resolugdo de Problemas



Localizando Informagdes com o Access IBM

O botdo azul do Access IBM pode ajudé-lo em diversas situa¢des, quer seu
computador esteja ou ndo funcionando normalmente. Em seu desktop,
pressione o botdo do Access IBM para abrir o Access IBM. O Access IBM é o
centro de ajuda integrado do seu computador que fornece ilustragoes
informativas e instrugoes faceis de seguir para inicializa¢do e para que ele
permaneca produtivo. Vocé também pode utilizar o botdo do Access IBM para
descontinuar a seqiiéncia de inicializagdo do seu computador e iniciar o
programa Access IBM Predesktop Area. Se o Windows néo for iniciado
corretamente, pressione o botdo do Access IBM durante a seqiiéncia de
inicializacdo do seu computador e inicie o Access IBM Predesktop Area.
Utilize ess]a area para executar diagndsticos, restaurar seus backups (contanto
que vocé tenha feito backups com o IBM Rapid Restore Ultra), restaurar as
configuracdes de fabrica (ou seja, as configuragdes de quando vocé recebeu
seu computador), iniciar um utilitairio que permite alterar sua seqiiéncia de
inicializacdo e obter informagdes essenciais do sistema e iniciar o IBM BIOS
Setup Utility, no qual vocé podera verificar e alterar defini¢des do BIOS.

Pressione o botdo do Access IBM para abrir o aplicativo que fornece todos os

recursos da IBM. Na préoxima péagina, serd exibida a pagina Welcome do
Access IBM, a qual explica como cada parte do Access IBM pode ajuda-lo.

© Copyright IBM Corp. 2003 \%



Keyword Search

* Protect & Recover Get Help & Support @ S

Welcome

Access IBM—your guide to a host of information sources and tools.

Learn provides sxplanstions and diegrams about computer featres and guidance for seling up.
customizing, and using your compuier.

Configure provdes customizan on ubiiliss for vario mponents and feetures, such as power
MAaNAgameEnt, Wirdl2ss connections, pors, and con S,

Protect & Recover provdes wihbes and Wel-page ks 1o help secure your computer and deta,
pack up data and Saltings. provant preblems. and ciagnos

d progilems
Gat Help & Support provides additional on-system information, suppont tools and information on the
Wby, and a summarny of kery information il your compuiar

Stay Current provoes YWib-page links 1o hiip eop you up t dat on 18K ofanngs

I~ Dot show this window again Canteus

Alguns topicos do sistema de ajuda contém um trecho breve de video que
mostra como executar determinadas tarefas, tais como a substituicdo da
bateria, a inser¢do de uma placa PC ou a atualizagdo da memoria. Utilize os
controles mostrados para reproduzir, parar e rebobinar o trecho de video.

Vi ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencao e Resolugdo de Problemas




indice

Avisos Importantes para Usuarios . . . . iii
Avisos Importantes de Regulamentagao para

Usudrios . . . Lo i
Informagdes sobre a Capac1dade do Dlsco
Rigido . . . . . . . . . . . . . L.ii

Localizando Informag¢des com o Access
BM . . . . . . . . . . . . . . .V

Capitulo 1. Visdo Geral de Seu Novo

Computador ThinkPad .1
Primeiras Impressdes sobre Seu ThmkPad .2
Recursos -3
Especificagdes . . . .5
Cuidados com Seu Computador ThmkPad . .6
Capitulo 2. Solucionando Problemas do
Computador . . . B i
Diagnéstico de Problemas B 4
Resolugao de Problemas . . . . . . . .12
Mensagens de Erro. . . . . . . . .12
Erros sem Mensagens. . . . . . . .17
Um Problema com a Senha . . . . . 19
Um Problema com o Botao Liga/ Deshga 19
Problemas com o Teclado . . . . . .19
Problemas com o UltraNav . . . . 20
Problemas com o Modo de Espera ou de
Hiberna¢do . . . .. 21
Problemas com a Tela do Computador . .23
Problemas com a Bateria. . . . . . .25
Problemas com o Disco Rigido. . . . .26
Um Problema de Inicializagdo . . . . .26
Outros Problemas . . . ... .28
Iniciando o IBM BIOS Setup Utlhty 1 |
Recuperando o Software Pré-instalado . . . 32

© Copyright IBM Corp. 2003

Atualizando a Unidade de Disco Rigido
Substituindo a Bateria. e

Capitulo 3. Obtendo Ajuda e Serwgos da
IBM.

Obtendo A]uda e Serv1gos

Obtendo Ajuda na Web .

Contato com a IBM

Obtendo Ajuda no Mundo Intelro

Apéndice A. Instru¢des Importantes sobre
Seguranga . . .
Declaracao de Conformldade de Laser .

Apéndice B. Informagdes Relacionadas ao
Recurso sem Fio . .
Inter-operatividade sem Fio . .
Ambiente de Utilizagdo e Sua Saude .
Operagdo Autorizada dentro dos Estados
Unidos e Canada .

Ativando o Modo de Canal Estendldo

Apéndice C. Informac8es sobre Garantia
Certificado de Garantia - Thinkpad R50 Series

Apéndice D. Avisos .

Processando Dados de Data. .
Referéncias a Enderecos de Web Sites
Avisos sobre a Emissdo Eletronica.
Requisitos de Aviso de Produto
Marcas Comerciais .

indice .

. 34
. 37

. 39
. 40
. 40
. 40
. 43

. 45
. 49

. 51
. 51
. 51

. 52
. 53

55
55

. 61
. 61
. 62
. 62
. 63
. 63

. 65

vii



o

(=Y

(=YY

ThinkPad® R50 Series Guia de Manutengéo e Resolugdo de Problemas



Capitulo 1. Visdo Geral de Seu Novo Computador
ThinkPad

Primeiras Impressdes sobre Seu ThinkPad . . 2 Especificagdes. . . .
Recursos . . . . . . . . . . . . .3

© Copyright IBM Corp. 2003

Cuidados com Seu Computador ThinkPad .

a1



Primeiras impressdes sobre seu ThinkPad

Primeiras Impressfes sobre Seu ThinkPad

Vista Frontal

Conector de monitor externo

Touch pad Ultrabay otimizado

Vista posterior

Conector IEEE1394

/ S QA ESE Conector Ethernet
Tomada de alimentag&o Conector de modem

Conector de saida de video
Conector paralelo
P Conector USB

2 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Recursos

Recursos

Processador
+ Processador Intel® Pentium® M

Meméria

* DDR (Double Data Rate) sincrono DRA (Dynamic Random Access Memory)
Suporte de Velocidade de Memdria: Seu computador pode ndo estar apto a
operar em todas as velocidades de memoéria (MHz). Um sistema projetado
para uma velocidade menor de memoria pode ndo estar apto a utilizar
memorias mais rapidas, mas operara apenas na velocidade mais baixa.

Dispositivo de armazenamento
¢ Unidade de disco rigido de 2,5 pol.

Video
O monitor colorido utiliza tecnologia TFT:
¢ Tamanho: 14,1 ou 15,0 polegadas, dependendo do modelo
* Resolugdo:
— LCD: Até 1400 por 1050, dependendo do modelo
— Monitor externo: Até 2048 por 1536
 Controle de brilho

Teclado

» 87 teclas, 88 teclas ou 92 teclas

« UltraNav'"" (TrackPoint® e teclado sensivel ao toque)
* Tecla de funcao Fn

* Botdo do Access IBM

* Botoes de controle de volume

« ThinkLight™

Interface externa

* Conector paralelo (IEEE 1284A)

* Conector de monitor externo

* Slot do cartdo PCMCIA (cartdo PCMCIA tipo II ou III)
* Conector do fone de ouvido estéreo

* Tomada do microfone

* Conector de saida de video (S-Video)

* 2 conectores USB (Universal Serial Bus)

* Conector IEEE 1394 (em alguns modelos)
* Porta de infravermelho

* Conector de telefone RJ11

* Conector Ethernet RJ45

« Ultrabay " Otimizado

* Conector de acoplamento

Capitulo 1. Visdao Geral de Seu Novo Computador ThinkPad 3



Recursos

* Recursos de LAN sem fio integrada (IEEE 802.11a/b/g) (em alguns
modelos)

* Recurso de LAN integrado (IEEE 802.11b) sem fio (em alguns modelos)

* Recurso Bluetooth integrado (em alguns modelos)

4  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Especificacdes

Especificagbes

Tamanho

Modelo de 14 polegadas

¢ Largura: 314 mm (12,4 pol.)

¢ Profundidade: 260 mm (10,2 pol.)

* Altura: parte frontal 34 mm (1,35 pol.), parte posterior 37 mm (1,46 pol.)
Modelo de 15 polegadas

* Largura: 332 mm (13,1 pol.)

* Profundidade: 269 mm (10,6 pol.)

* Altura: parte frontal 37 mm (1,46 pol.), parte posterior 40 mm (1,58 pol.)

Ambiente
 Altitude maxima sem pressurizagao: 3048 m (10.000 pés)
e Temperatura
— Em altitudes de até 2438 m (8000 pés)
- Operando sem disquete: 5° a 35°C (41° a 95°F)
- Operando com um disquete: 10° a 35°C (50° a 95°F)
- Fora de operacado: 5° a 43°C (41° a 110°F)
— Em altitudes acima de 2438 m (8000 pés)
- Temperatura de operagdo méxima, 31,3°C (88° F)

Nota: Quando a bateria é carregada, sua temperatura deve ser de pelo
menos 10°C (50°F).
* Umidade Relativa:
— Operando sem disquete na unidade: 8% a 95%
— Operando com disquete na unidade: 8% a 80%

Saida de calor
* Maximo de 72 W (246 Btu/h)

Fonte de alimentacao (AC Adapter)
* Entrada de tensdo sinusoidal de 50 a 60 Hz
* Taxa de entrada do AC Adapter: 100-240 V ac, 50 a 60 Hz

Bateria

* Bateria de Litio-ion (Li-Ion)
— Tensdo nominal: 10,8 V DC
- Capacidade: 44 AH

Capitulo 1. Visdo Geral de Seu Novo Computador ThinkPad 5



Cuidando do computador ThinkPad

Cuidados com Seu Computador ThinkPad

Embora seu computador tenha sido projetado para funcionar de modo
confidvel em ambientes normais de trabalho, é necessario utilizd-lo com muito
cuidado. Seguindo essas dicas importantes, vocé obtera o maximo de
utilizagdo e prazer de seu computador.

Dicas importantes:

Tenha cuidado com o local e a maneira como vocé trabalha

Nao deixe a base do computador sobre suas pernas ou em contato com
qualquer parte de seu corpo durante muito tempo enquanto ele estiver em
funcionamento ou carregando a bateria. Seu computador dissipa calor
durante o funcionamento normal. Este calor esta relacionado ao nivel de
atividade do sistema e ao nivel de carga da bateria. O contato constante
com seu corpo, mesmo através de roupas, pode causar desconforto e,
eventualmente, queimadura na pele.

Sempre coloque liquidos distantes de seu computador e mantenha-o longe
de fontes de dgua (para evitar o perigo de choque elétrico).

Mantenha os materiais de embalagem fora do alcance de criangas para
evitar o risco de sufocamento com as embalagens plésticas.

Mantenha o seu computador longe de imés, telefones celulares ligados,
dispositivos elétricos ou alto-falantes (dentro 13/5 pol.).

Evite expor seu computador a temperaturas extremas (abaixo de 5°C/41°F
ou superiores a 35°C/95°F).

Seja cuidadoso com o seu computador

Evite colocar quaisquer objetos (incluindo papéis) entre a tela e o teclado ou
sob o teclado.

Nao derrube, bata com forca, arranhe, deforme, vibre, empurre ou coloque
objetos pesados em cima do computador, da tela ou dos dispositivos
externos.

A tela do computador é projetado para ser aberto e utilizado em um
angulo um pouco maior que 90 graus. Nao abra a tela além de 180 graus,
pois isso pode danificar a dobradi¢ca do computador.

Transporte seu computador adequadamente

Antes de mover seu computador, assegure-se de remover qualquer midia,
desligar os dispositivos conectados e desconectar os fios e os cabos.

Certifique-se de que o seu computador esteja em modo de espera ou de
hibernagdo ou desligue-o antes de mové-lo. Isto ird evitar danos na unidade
de disco rigido e a perda de dados.

Ao levantar o seu computador, segure-o pela parte inferior. Nao levante ou
segure seu computador pela tela.

6  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencéo e Resolugdo de Problemas



Cuidando do computador ThinkPad

Utilize uma maleta de transporte de boa qualidade, que proporcione
protecdo adequada. Ndo coloque o computador em uma maleta ou bolsa
apertada.

Guarde as midias e as unidades de armazenamento adequadamente

Evite inserir disquetes em angulo e colocar disquetes com varias etiquetas
ou etiquetas soltas, pois estas podem ficar presas na unidade.

Se o seu computador tiver uma unidade 6ptica como uma unidade de CD,
DVD ou CD-RW/DVD, néo toque a superficie de um disco ou as lentes da
bandeja.

Aguarde até ouvir um clique do CD ou DVD no eixo central de unidade
Optica como uma unidade de CD, DVD ou CD-RW/DVD antes de fechar a
bandeja.

Ao instalar a unidade de disco rigido, disquete, CD, DVD ou
CD-RW/DVD, siga as instrucdes fornecidas com o hardware e aplique
pressdo apenas onde necessario no dispositivo. Consulte o Access IBM, seu
sistema de ajuda integrado, para obter mais informacoes sobre a
substitui¢do da unidade de disco rigido (abra o Access IBM pressionando o
botdo do Access IBM).

Tenha cuidado ao definir senhas

Lembre-se das suas senhas. Se vocé esquecer a senha de supervisor ou de
unidade de disco rigido, a IBM ndo a redefinira e talvez seja necessario
substituir a placa do sistema ou a unidade de disco rigido.

Outras dicas importantes

O modem do computador pode utilizar apenas uma rede telefonica
analégica ou PSTN (Rede Telefonica Piblica Comutada). Nao conecte o
modem a uma linha PBX (Private Branch Exchange) ou a qualquer outra
extensdo de linha telefonica digital, porque isto poderia danificar seu
modem. As linhas telefonicas analégicas sdo utilizadas freqlientemente em
casa, enquanto as linhas telefonicas digitais sdo utilizadas em hotéis ou
escritérios. Se vocé tiver duvidas sobre o tipo de linha telefonica que esta
sendo utilizada, entre em contato com a companhia telefonica.

Seu computador pode possuir tanto um conector Ethernet como um
conector de modem. Se assim for, verifique se a conexdo dos cabos de
comunicacdo estd correta e se o seu conector ndo estd danificado. Consulte
o Access IBM, seu sistema de ajuda integrado, para obter mais informagdes
sobre a localizagdo desses conectores (pressione o botdo do Access IBM para
abrir o Access IBM).

Registre seus produtos ThinkPad junto a IBM (consulte a pagina da Web:
www.ibbm.com/pc/register). Este procedimento auxilia as autoridades na

Capitulo 1. Visdo Geral de Seu Novo Computador ThinkPad 7



Cuidando do computador ThinkPad

devolucdo de seu computador em caso de perda ou roubo. Além disso, o
registro do computador permite que a IBM o avise sobre possiveis
informacgdes técnicas e atualizagdes.

Apenas um técnico autorizado do ThinkPad pode desmontar e consertar
seu computador.

Nao modifique ou coloque fita adesiva nas travas, com o objetivo de
manter a tela aberta ou fechada.

Tome cuidado ao desligar o seu computador enquanto o AC Adapter
estiver conectado. Isso pode quebrar o plugue da placa.

Desligue seu computador se vocé estiver substituindo um dispositivo em
um compartimento ou entdo verifique se o dispositivo aceita troca a quente
ou morna.

voce esti . . rei
Se vocé estiver trocando unidades no computador, reinstale as faces
plasticas do painel (se fornecidas).

Quando néo estiverem em uso, armazene as unidades removiveis de disco
rigido, disquete, CD, DVD e CD-RW/DVD em contéineres ou embalagens
apropriados.

Limpando a tampa de seu computador

Ocasionalmente, limpe seu computador da seguinte maneira:

1.

> w

© 0N o g

Prepare uma mistura de uma pequena quantidade de detergente de
cozinha (um que ndo contenha abrasivos ou produtos quimicos fortes, tais
como 4cidos ou alcalinos). Utilize 5 partes de dgua para 1 parte de
detergente.

Embeba em uma esponja o detergente diluido.
Retire o excesso de liquido da esponja.

Esfregue a tampa com a esponja, com movimentos circulares e tendo
cuidado para ndo deixar escorrer liquido em excesso.

Esfregue a superficie para remover o detergente.

Enxagiie a esponja com agua corrente.

Seque a tampa com a esponja limpa.

Seque a superficie novamente com um pano seco de algodao.

Aguarde até que a superficie esteja totalmente seca e remova os fiapos do
pano.

Limpando o teclado de seu computador

1.
2.

Embeba um pano limpo e macio em alcool isopropilico.

Esfregue a parte superior do teclado com o pano ndo deixando escorrer o
liquido entre as teclas.

Deixe secar.

8  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencéo e Resolugio de Problemas



4,

Cuidando do computador ThinkPad

Vocé pode utilizar ar comprimido para remover particulas e poeira
debaixo das teclas.

Nota: Evite utilizar produtos de limpeza diretamente sobre a tela ou o
teclado.

Limpando o monitor de seu computador

1.

Esfregue suavemente o monitor com um pano seco de algod&o. Se vocé vir
uma marca semelhante a um arranhdo no monitor, pode ser uma mancha
passada do teclado ou da haste indicadora do TrackPoint quando a tampa
foi pressionada de fora.

Limpe ou espane a mancha cuidadosamente com um pano seco e macio.

Se a mancha permanecer, umedeca um pano macio de algoddo com agua
ou uma mistura de alcool isopropilico e dgua (em partes iguais).

Seque o méaximo possivel.
Esfregue novamente o monitor; nao deixe escorrer liquido no computador.

Certifique-se de secar a tela do computador antes de fecha-la.

Capitulo 1. Visdao Geral de Seu Novo Computador ThinkPad 9



Cuidando do computador ThinkPad

10  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugdo de Problemas



Capitulo 2. Solucionando

Diagnéstico de Problemas
Resolucdo de Problemas .

Mensagens de Erro.

Erros sem Mensagens .

Um Problema com a Senha . .
Um Problema com o Botéo Liga/ Deshga
Problemas com o Teclado

Problemas com o UltraNav .

Problemas com o Modo de Espera ou de
Hibernagéo

© Copyright IBM Corp. 2003

Problemas do Computador

.12
.12
.12
.17
.19

19
. 19
. 20

.21

Problemas com a Tela do Computador .

Problemas com a Bateria .

Problemas com o Disco Rigido .

Um Problema de Inicializagdo .

Outros Problemas . .
Iniciando o IBM BIOS Setup Utlhty .
Recuperando o Software Pré-instalado .
Atualizando a Unidade de Disco Rigido
Substituindo a Bateria.

.23
. 25
. 26
. 26
. 28
.31
.32
. 34
. 37

11



Resolugéo dos problemas com o computador

Diagndstico de Problemas

Caso vocé tenha um problema com seu computador, é possivel testa-lo
utilizando o PC-Doctor® para Windows. Para executar o PC-Doctor para
Windows, proceda da seguinte forma:

1. Clique em Iniciar.

2. Mova o ponteiro para Todos os Programas (no Windows que néo seja o
Windows XP, Programas) e, em seguida, para PC-Doctor para Windows.

3. Clique em PC-Doctor.

4. Escolha um dos testes, a partir de Categorias de Dispositivos ou Scripts
de Teste.

Atencao
A execugdo de qualquer teste pode demorar alguns minutos.
Certifique-se de possuir tempo para executar o teste; ndo interrompa o
teste enquanto este estiver sendo executado.

O Teste do Sistema dos Scripts de Teste executa alguns testes de
componentes de hardware criticos, mas ndo executa todos os testes de
diagndstico no PC-Doctor para Windows. Se o PC-Doctor para Windows
relatar que todos os testes no Teste do Sistema foram executados e que nao
havia problemas, considere a execugdo de mais testes no PC-Doctor para
Windows.

Se vocé tiver que contactar o suporte da IBM, assegure-se de imprimir o log
de teste para que vocé possa fornecer as informagdes rapidamente para o
técnico.

Resolucdo de Problemas

Caso vocé ndo encontre seu problema aqui, consulte o Access IBM, seu
sistema de ajuda integrado. Abra o Access IBM pressionando o botdo do
Access IBM. A secdo a seguir apenas descreve os problemas que podem ser
evitados ao acessar esse sistema de ajuda.

Mensagens de Erro

Notas:
1. Nos quadros, x pode representar qualquer caractere.
2. A versdo do PC-Doctor referida aqui é o PC-Doctor para Windows.

Mensagem Solucao
0175: CRC1 invalido, A checksum da EEPROM néo esta correta (bloco #6). Envie o computador
parar tarefa POST para a manutencgao.

12 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugio de Problemas




Resolvendo problemas do computador

Mensagem

Solugio

0176: Seguranca do
Sistema - O sistema foi
violado com.

Esta mensagem sera exibida se vocé remover o Chip de Seguranga e
reinstala-lo ou instalar um novo chip. Para remover o erro, entre no IBM
BIOS Setup Utility. Se isso ndo resolver o problema, envie o computador
para manutengao.

0177: Dados SVP
invalidos, pare a tarefa
POST.

O checksum da senha de supervisor em EEPROM néo esta correto. A placa
do sistema deve ser substituida. Envie o computador para manutencao.

0182: CRC2 invalido.
Insira o BIOS Setup e
carregue os padrdes de
Instalagao.

O checksum de definicdo de CRC2 em EEPROM néo esta correto. Va para
IBM BIOS Setup Utility. Pressione F9 e, em seguida, Enter para carregar a
defini¢do padrao. Pressione F10 e, em seguida, Enter para iniciar novamente
o sistema.

0185: Definicoes de
seqiiéncia de
inicializa¢do invélidas.
Insira o BIOS Setup e
carregue os padrdes de
Instalagao.

O checksum de definicdo da seqiiéncia de inicializagdo em EEPROM ndo
estd correto. Acesse o IBM BIOS Setup Utility. Pressione F9 e depois Enter
para carregar a defini¢do padrao. Pressione F10 e, em seguida, Enter para
iniciar novamente o sistema.

0187: Erro de acesso dos
dados EAIA

Falha de acesso a EEPROM. Envie o computador para manutengéo.

0188: Area de
informacodes de
serializa¢do RFID
invalida

O checksum EEPROM nao esta correto (bloco n° 0 e 1). A placa do sistema
deve ser substituida e o nimero de série da caixa deve ser reinstalado.
Envie o computador para a manutengao.

0189: Area de
informagdes de
configuracdo do RFID
invalida

A checksum da EEPROM néo esta correta (bloco # 4 e 5). A placa de sistema
deve ser substituida e o UUID precisa ser reinstalado. Envie o computador
para a manutencgao.

0190: Erro critico de
bateria baixa

O computador foi desligado porque a bateria esta fraca. Conecte o AC
Adapter ao computador e carregue a bateria, ou substitua a bateria por uma
totalmente carregada.

0191: Seguranca do
Sistema - Solicitada
alteracdao de remoto
invalido.

Falha na alteragao da configuracdo do sistema. Confirme a operagao e tente
novamente. Para remover o erro, entre no IBM BIOS Setup Utility.

0192: Seguranca do
Sistema - Detectada
violagdo do hardware
IBM Embedded Security.

O Chip de Seguranca foi substituido por outro chip. Envie o computador
para a manutengao.

0199: Seguranca do
Sistema - A contagem de
tentativas de senha do
IBM Security foi
excedida.

Esta mensagem sera exibida se vocé digitar uma senha de supervisor
incorreta mais de trés vezes. Confirme a senha do supervisor e tente
novamente. Para remover o erro, entre no IBM BIOS Setup Utility.

13

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador



Resolvendo problemas do computador

Mensagem

Solugiao

01C8: Mais de um
dispositivo de modem foi
localizado. Remova um
deles. Pressione <Esc>
para continuar.

Remova um Cartao Mini-PCI do Modem. Caso contrario, pressione Esc para
ignorar a mensagem de aviso. Se isso ndo resolver o problema, envie o
computador para a assisténcia técnica.

01C9: Mais de um
dispositivo Ehternet foi
localizado. Remova um
deles. Pressione <Esc>
para continuar.

Seu computador ThinkPad possui um recurso interno Ethernet e vocé nao
pode adicionar outro recurso instalando um dispositivo Ethernet. Se esta
mensagem de erro for exibida, remova o dispositivo Ethernet instalado. De
outra forma, pressione Esc para ignorar a mensagem de aviso. Se isso ndo
resolver o problema, envie o computador para manutencao.

0200: Erro de disco
rigido

O disco rigido nao estd funcionando. Certifique-se de que a unidade de
disco rigido esteja bem encaixada. Execute o IBM BIOS Setup Utility; em
seguida, verifique se a unidade de disco rigido néo foi desativada no menu
Inicializagao.

021x: Erro de teclado

Certifique-se de que ndo haja objetos sobre o teclado ou sobre o teclado
externo, se houver um. Desligue o computador e desligue todos os
dispositivos conectados. Primeiro, ligue o computador; em seguida, ligue os
dispositivos conectados.

Se ainda aparecer o mesmo cédigo de erro, faca o seguinte:

Se um teclado externo estiver conectado, faca o seguinte:

* Desligue o computador e desconecte o teclado externo; em seguida, ligue
o computador. Certifique-se de que o seu teclado integrado esteja
funcionando de forma correta. Se estiver, envie o teclado externo para
manutencao.

» Assegure que o teclado externo esteja conectado ao conector correto.

Teste o computador utilizando o PC-Doctor.

* Se o computador parar durante o teste, envie-o para manutengao.

0230: Erro de Shadow
RAM

Falha na RAM shadow. Teste a memoria do seu computador com o
PC-Doctor. Se vocé tiver incluido um médulo de meméria logo antes de
ligar o computador, reinstale-o. Em seguida, teste a memoria com o
PC-Doctor.

0231: Erro do Sistema
RAM

Falha na RAM do sistema. Teste a memoria do seu computador com o
PC-Doctor. Se vocé tiver incluido um médulo de meméria logo antes de
ligar o computador, reinstale-o. Em seguida, teste a memoria com o
PC-Doctor.

0232: Erro de RAM
Estendida

Falha na RAM estendida. Teste a memoria do seu computador com o
PC-Doctor. Se vocé tiver aumentado a memoria pouco antes de ligar o
computador, reinstale-a. Em seguida, teste a memoéria com o PC-Doctor.

14  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugdo de Problemas




Resolvendo problemas do computador

Mensagem

Solugio

0250: Erro de bateria do
sistema

A bateria de backup, que é utilizada para preservar as informagdes de
configuragdo, como a data e a hora enquanto o computador esta desligado,
estd descarregada. Substitua a bateria e execute o IBM BIOS Setup Utility
para verificar a configuragdo. Se o problema persistir, envie o computador
para manutengao.

0251: Checksum invalido
do CMOS do Sistema

O CMOS do sistema pode ter sido danificado por um programa aplicativo.
O computador utiliza as configura¢des padrao. Execute o IBM BIOS Setup
Utility para reconfigurar as defini¢des. Se ainda continuar aparecendo o
mesmo codigo de erro, envie o seu computador para manutengao.

0260: Erro de
temporizador do sistema

Envie o computador para a manutengéo.

0270: Erro do relégio de
tempo real do sistema

Envie o computador para a manutencao.

0271: Erro de data e hora

Nem a data nem a hora estdo definidas no computador. Defina a data e a
hora, utilizando o IBM BIOS Setup Utility.

0280: Boot anterior
incompleto

Seu computador ndo conseguiu concluir o processo de inicializagdo
anteriormente.

Desligue o computador; depois ligue-o para iniciar o IBM BIOS Setup
Utility. Verifique a configuragdo e depois reinicie o computador escolhendo
a opcdo Exit Saving Changes no item Restart ou pressione F10. Se ainda
aparecer o mesmo cédigo de erro, envie o seu computador para
manutencao.

02D0: Erro de cache do
sistema

A cache esta desativada. Envie o computador para a manutengao.

02F4: EISA CMOS nao
gravavel

Envie o computador para a manutencao.

02F5: Falha no teste de
DMA

Envie o computador para a manutengao.

02F6: Falha no NMI do
software

Envie o computador para a manutencao.

02F7: Falha no NMI do
temporizador livre de
falhas

Envie o computador para a manutencao.

1802: Placa de rede nao
autorizada estd
conectada - Desligue e
remova a placa de rede
miniPCI.

O cartao de rede Mini-PCI nao é suportado neste computador. Remova-a.

1803: Placa-filha nao
autorizada estd
conectada - Desligue e
remova a placa filha.

A placa filha nado é suportada neste computador. Remova-a.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador

15



Resolvendo problemas do computador

Mensagem

Solugiao

1810: Erro de layout de
particao de disco rigido

Um problema ao reconhecer o layout da parti¢do no disco rigido
descontinuou a inicializagdo do computador. O IBM Predesktop Area foi
excluido ou o disco rigido contém dados corrompidos. Tente iniciar
novamente o computador, conclua um dos seguintes procedimentos:

* Se o IBM Predesktop Area tiver sido excluido
1. Pressione F1 para abrir o IBM BIOS Setup Utility.

2. Selecione Security->IBM Predesktop Area-> Access IBM Predesktop
Area.

3. Defina este item como Disabled.
4. Salve e saia.

* Se a opgdo acima falhar
1. Pressione Enter.

2. Clique em RECOVER TO FACTORY CONTENTS e siga as
instrugdes na tela.

Nota: Isto apagara permanentemente todo o contetido do disco rigido e
depois restaurara o software pré-instalado pela IBM.

Pressione F1 para abrir o BIOS Setup, ou Enter para iniciar o IBM
Predesktop Area.

Se o computador ainda nao iniciar, entre em contato com o IBM

HelpCenter®. Os niimeros de telefone esto listados em

[lBM” na pagina 40|

A senha de inicializagao
foi solicitada

Uma senha de inicializacdo ou uma senha de supervisor esta definida.
Digite a senha e pressione Enter para utilizar o computador. Se a senha de
inicializagdo ndo for aceita, uma senha de supervisor deve ter sido definida.
Digite a senha de supervisor e pressione Enter. Se ainda aparecer a mesma
mensagem de erro, envie o computador para manutencao.

O prompt de senha de
disco rigido

Uma senha de disco rigido foi definida. Digite a senha e pressione Enter
para utilizar o computador.

Se ainda aparecer a mesma mensagem de erro, envie o computador para
manutencao.

Erro de hibernagao

A configuragao do sistema foi alterada entre 0 momento que o computador
entrou no modo de hibernagdo e 0 momento que saiu deste modo, agora o
computador ndo retoma a operagdo normal.

* Restaure a configuragdo do sistema para a configura¢do em que estava
antes de entrar no modo de hibernagao.

* Se o tamanho da memodria tiver sido alterado, recrie o arquivo de
hibernagao.

16  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugio de Problemas




Resolvendo problemas do computador

Mensagem

Solugio

Sistema operacional nao
localizado.

Verifique o seguinte:
* Se a unidade de disco rigido foi instalada corretamente.
¢ Se um disquete inicializavel esta inserido na unidade de disquete.

Se vocé ainda vir a mesma mensagem de erro, verifique a seqiiéncia de
inicializagdo, utilizando o IBM BIOS Setup Utility.

Erro no ventilador

O ventilador esta falhando. Envie o computador para manutencao.

EMM386 Nao Instalado
— Impossivel Definir o
Enderego Base da
Estrutura de Pagina.

Edite o arquivo C:\CONFIG.SYS, altere uma linha de
device=C:\WINDOWS\EMM386.EXE RAM

para
device=C:\WINDOWS\EMM386.EXE NOEMS

e salve este arquivo.

Erro de Configuragao do
CardBus — Dispositivo
Desativado

Va para IBM BIOS Setup Utility. Pressione F9 e depois Enter para carregar a
defini¢do padrao. Pressione F10 e, em seguida, Enter para iniciar novamente
o sistema.

Erro do sensor térmico

O sensor térmico néo estd funcionando corretamente. Envie o computador
para a manutengao.

Falha na autenticagao de
servigos do sistema.

O IBM Predesktop Area no HDD esta interrompido. Para utilizar o IBM
Predesktop Area, obtenha um CD de recuperagéo e recupere o IBM
Predesktop Area.

Erros sem Mensagens

Problema:
Quando ligo o computador, ndo aparece nada na tela e um sinal sonoro é
emitido quando o computador esta sendo iniciado.

Nota: Se vocé ndo tiver certeza de ter ouvido sinas sonoros, desligue o

Solucao:

computador; em seguida, ligue-o novamente e tente ouvir outra vez.
Se estiver utilizando um monitor externo, consulte [“Problemas com|
la Tela do Computador” na pégina 23

Se uma senha de inicializagdo estiver definida, pressione qualquer tecla
para exibir um prompt de senha de inicializa¢do e, em seguida, digite a
senha correta e pressione Enter.

Se o prompt de senha de inicializa¢gdo ndo aparecer, o nivel de brilho pode
estar definido para brilho minimo. Ajuste o nivel de brilho pressionando
Fn+Home.

Se a tela ainda permanecer em branco, certifique-se de que:

e A bateria tenha sido instalada corretamente.

17

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador



Resolvendo problemas do computador

* O AC Adapter esteja conectado ao computador e o cabo de forga esteja
conectado a uma tomada elétrica em funcionamento.

¢ O computador esta ligado. (Ligue o botdo liga/desliga novamente para
confirmar).

Se estes itens estiverem definidos apropriadamente e a tela continuar em
branco, envie o computador para manutengao.

Problema:
Quando ligo o computador, nada aparece na tela, mas ougo dois ou mais
sinais sonoros.

Solugao:
Certifique-se de que a placa de memoria esteja instalada corretamente. Se
estiver, mas a tela continuar em branco e vocé ouvir cinco sinais sonoros,
envie o computador para manutengao.

Se vocé ouvir 4 ciclos de 4 sinais sonoros cada, o Chip de Seguranca
possui um problema. Envie o computador para a manutengao.

Problema:
Quando ligo o computador, somente um ponteiro branco aparece em uma
tela em branco.

Solu¢do:
Reinstale o seu sistema operacional e ligue o computador. Se o problema
persistir, envie o computador para manutengao.

Problema:
A tela fica branca quando o computador esta ligado.

Solugdo
Um protetor de tela ou o gerenciamento de energia pode estar ativado.
Execute um dos seguintes procedimentos para sair do protetor de tela ou
para sair do modo de espera ou de hibernacéo:

* Toque no TrackPoint ou no teclado sensivel a toque.
* Pressione uma tecla.
* Pressione o botdo para ligar/desligar.
Problema:
A tela inteira do DOS parece menor.
Solucao:
Se vocé utilizar um aplicativo DOS que suporte apenas a resolucao
640x480 (modo VGA), a imagem da tela podera parecer levemente
distorcida ou menor do que o tamanho do video. Isto ocorre para manter a

compatibilidade com outras aplicacées do DOS. Para expandir a imagem
da tela para o mesmo tamanho da tela real, inicie o Programa de

18 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugdo de Problemas



Resolvendo problemas do computador

Configuragdo do ThinkPad e clique em LCD; em seguida, selecione a
fungao Expansdo de Tela. (A imagem ainda pode parecer um pouco
distorcida).

Um Problema com a Senha

Problema:
Esqueci minha senha.

Solugio:
Caso esqueca sua senha de inicializacdo, serd necessario levar o
computador a um representante de servigos autorizado ou representante
de marketing da IBM para cancelar a senha.

Se vocé esqueceu a senha de disco rigido, a IBM néo redefinird a senha
nem recuperara os dados do disco rigido. E necessério levar o seu
computador a um revendedor autorizado da IBM ou a um representante
de marketing para que a unidade de disco rigido seja substituida. O
comprovante de compra serd exigido e serd cobrada uma taxa pelas pecas
e pelo servigo.

Se vocé esqueceu a senha do supervisor, a IBM nao redefinird a senha. E
necessario levar o seu computador a um revendedor autorizado da IBM ou
a um representante de marketing para que a placa do sistema seja
substituida. Sera solicitado o comprovante de compra e sera cobrada uma
taxa pelas pegas e servigos.

Um Problema com o Botédo Liga/Desliga

Problema:
O sistema trava e vocé ndo consegue desligar o computador.

Solucao:
Desligue o computador mantendo o botdo liga/desliga pressionado por 4
segundos ou mais. Se o computador ainda ndo tiver reiniciado, remova o
AC Adapter e a bateria.

Problemas com o Teclado

Problema:
Todas ou algumas das teclas no teclado ndo funcionam.

Solugao:
Se o problema ocorreu imediatamente ap6s o computador ter retornado do

modo de espera, insira a senha de inicializagdo, caso alguma tenha sido
definida.

Se um teclado externo estiver conectado, o teclado numérico de seu
computador ndo funcionard. Como alternativa, utilize o teclado numérico
do teclado externo.

Se um teclado numérico externo ou um mouse estiver conectado:

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 19



Resolvendo problemas do computador

1. Desligue o computador.
2. Remova o teclado numérico externo ou o mouse.
3. Ligue o computador e tente utilizar o teclado novamente.

Se o problema do teclado estiver resolvido, reconecte cuidadosamente o
teclado numérico externo, o teclado externo ou o mouse, certificando-se de
ajustar firmemente os conectores.

Se as teclas do teclado ainda nédo funcionarem, envie o computador para
manutencdo.

Problema:
Aparece um nimero quando vocé digita uma letra.

Soluciao
A funcdo de trava numérica esta ativada. Para desativa-la, mantenha
pressionada a tecla Shift em seguida, pressione NumLk.

Problema:
Todas ou algumas das teclas do teclado numérico externo ndo funcionam.

Solucao:
Certifique-se de que o teclado numérico externo esteja corretamente
conectado ao computador.

Problema
Algumas ou todas as teclas do teclado externo ndo funcionam.

Solugdo
Se vocé estiver utilizando o ThinkPad Dock II, o ThinkPad Mini Dock ou o
ThinkPad Port Replicator 1II, certifique-se de que o cabo do teclado esteja
corretamente conectado ao conector do teclado.

Se as conexdes estiverem corretas, desconecte o cabo e certifique-se de que
o teclado integrado funcione corretamente. Se o teclado integrado
funcionar, h4 um problema com o teclado externo. Tente utilizar um outro
teclado externo.

Problemas com o UltraNav

Problema:
O ponteiro oscila quando o computador é ligado ou depois que ele retoma
a operacdo normal.

Solucao:
O ponteiro pode oscilar quando vocé nao estiver utilizando o TrackPoint
durante a operacdo normal. Esta é uma caracteristica normal do
TrackPoint, e ndo um defeito. Pode ocorrer oscilagdo do ponteiro por
alguns segundos nas seguintes condi¢des:
* Quando o computador for ligado.
* Quando o computador retomar a operacdo normal.

20  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Resolvendo problemas do computador

* Quando o TrackPoint for pressionado por muito tempo.
* Quando ocorrer alteragdo de temperatura.

Problema:
O mouse ou o dispositivo indicador nao funcionam.

Solugao:

Certifique-se de que o TrackPoint esteja ativado no ThinkPad
Configuration Program, e tente utilizando o TrackPoint. Se o TrackPoint
funcionar, o erro ter ocorrido devido ao mouse.

Certifique-se de que o cabo do mouse ou do dispositivo indicador esteja
conectado firmemente ao ThinkPad Dock II, ao ThinkPad Mini Dock ou ao
ThinkPad Port Replicator II.

Se o seu mouse for incompativel com o mouse IBM PS/2, desative o
TrackPoint utilizando o ThinkPad Configuration Program.

Nota: Para obter mais informagoes, consulte o manual fornecido com o
mouse.

Problemas com o Modo de Espera ou de Hibernacao

Problema:
O computador entra no modo de espera inesperadamente.

Solugio:
Se o processador atingir uma temperatura muito alta, o computador
entrard automaticamente no modo de espera para permitir que ocorra um
esfriamento e para proteger o processador e outros componentes internos.
Além disso, verifique as defini¢des do modo de espera, utilizando o
Battery MaxiMiser.

Problema:
O computador entra no modo de espera imediatamente depois do POST
(Power-on self-test) (a luz indicadora de espera acende).

Solugdo:
Certifique-se de que:
* A bateria esteja carregada.
* A temperatura de operacdo esta dentro do nivel aceitavel. Consulte
[“Especificacdes” na pagina 5}

Se esses itens estiverem corretos, envie o computador para a manutengao.

Problema:
A mensagem de erro critico de bateria fraca é exibida e o computador
desliga-se imediatamente.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador ~ 21



Resolvendo problemas do computador

Solu¢ao:
A carga da bateria esta ficando fraca. Conecte o AC Adapter ao
computador ou substitua a bateria por uma bateria com carga completa.

Problema:
Ao tentar retornar do modo de espera, o video do computador permanece
vazio.

Solugao:
Verifique se um monitor externo foi desconectado enquanto o computador
estava no modo de espera. Ndo desconecte o monitor externo enquanto o
computador estiver no modo de espera ou no modo de hibernagao. Se
nenhum monitor externo for conectado quando o computador efetuar no
retorno, a tela do computador permanecera em branco e a saida ndo sera
exibida. Essa restri¢do ndo depende da resolugédo. Pressione Fn+F7 para
tornar visivel o monitor do computador.

Problema:
O computador nao retorna do modo de espera ou o indicador de modo de
espera permanece aceso e o computador ndo funciona.

Solucao:

Se o sistema ndo retornar do modo de espera, ele podera ter entrado

automaticamente no modo de espera ou de hibernacdo por causa do

descarregamento da bateria. Verifique o indicador do modo de espera.

* Se o indicador de modo de espera estiver ligado, seu computador estd
no modo de espera. Conecte o0 AC Adapter ao computador; em seguida,
pressione Fn.

* Se o indicador de espera estiver desligado, o computador estd no modo
de hibernagdo ou desligado. Conecte o AC Adapter ao computador; em
seguida, pressione o botdo de energia para retomar a operagéo.

Se o sistema ainda assim ndo retornar do modo de espera, o sistema pode
parar de responder e vocé ndo pode desligar o computador. Neste caso,
vocé precisa reiniciar o computador. Se vocé ndo tiver salvo seus dados,
eles podem ser perdidos. Para reiniciar o computador, mantenha o botao
de energia pressionado por 4 segundos ou mais. Se o sistema ainda nao
for reinicializado, remova o AC Adapter e a bateria.

Problema:
Seu computador ndo entra em modo de espera ou de hibernacao.

Solugio:
Verifique se alguma opgdo selecionada impediria o seu computador de
entrar no modo de espera ou de hibernacao.

Problema:
A combinagdo das teclas Fn+F12 ndo fazem com que o computador entre
no modo de hibernagéo.

22 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Resolvendo problemas do computador

Solu¢ao:
O computador ndo pode entrar no modo de hibernagao:
* Se vocé estiver utilizando um dos Cartdes PC de comunicacdo da IBM.
Para entrar no modo de hibernagdo, pare o programa de comunicagdo, e

remova a Placa PC ou desative o slot da Placa PC, utilizando o Painel
de Controle.

Se 0 modo de hibernacdo ndo estiver ativado. Para ativa-lo, realize o
seguinte procedimento:

Inicie o Programa de Configuracdo do ThinkPad.

Clique em Power Management.

Clique na guia Hibernate.

Selecione a caixa de opgdo de suporte a hibernagao.

Clique em OK.

agprwNE

Nota: Se vocé quiser entrar no modo de hibernacado pressionando Fn+F12,
serd necessdrio instalar o driver IBM PM.

Problema:
No Windows XP, a combinagao de teclas Fn+F3 nao faz com que a tela do
computador fique em branco.

Solugio:
O Windows XP permite que varios usudrios efetuem logon no sistema ao
mesmo tempo. Se vocé for o primeiro usudrio a ter iniciado sessdo em seu

computador, poderd utilizar a combinagdo de tecla Fn+F3. De outro modo,
a combinagdo ndo funcionard em seu computador.

Problemas com a Tela do Computador

Problema:
A tela estd em branco.
Solucao:

* Pressione Fn+F7 para chamar a imagem.

Nota: Se vocé utilizar a combinacdo de teclas Fn+F7 para aplicar um
esquema de apresentagdo, pressione Fn+F7 pelo menos trés vezes
em trés segundos e a imagem serd exibida na tela do computador.

* Se vocé estiver utilizando o AC Adapter ou se estiver utilizando bateria
e o indicador de status de bateria estiver ligado (verde), pressione
Fn+Home para aumentar o brilho da tela.

* Se o indicador de status de espera estiver aceso (verde), pressione Fn
para retomar ao modo de espera.

* Se o problema persistir, siga a Solucdo do problema descrita abaixo.

Problema:
A tela estd ilegivel ou distorcida.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 23



Resolvendo problemas do computador

Solu¢ao:
Certifique-se de que:
* O driver de dispositivo da tela foi instalado corretamente.
* A qualidade da cor e a resolugdo de tela estejam definidas corretamente.
* O tipo do monitor esta correto.

Para verificar essas defini¢des, faga o seguinte:

Abra a janela de Propriedades de Video.

1. Clique na guia Settings.

2. Verifique se a resolugao da tela e a qualidade de cores estao definidas
corretamente.

3. Clique em Advanced.

4. Clique na guia Adapter.

5. Certifique-se de que "ATI Mobility xxxxx” ou "ATI Mobility FIRE GL"
seja mostrado na janela de informacdes da placa.

Nota: O nome do driver de dispositivo xxxxx depende do chip de
video instalado em seu computador.

6. Clique no botdo Properties. Marque a caixa "Device status” e

certifique-se de que o dispositivo esteja funcionando corretamente. Se

ndo estiver, clique no botdo Troubleshooter.

Dé um clique na guia Monitor.

Assegure que as informagdes estejam corretas.

9. Clique no botao Properties. Marque a caixa "Device status” e
certifique-se de que o dispositivo esteja funcionando corretamente. Se
ndo estiver, clique no botdo Troubleshooter.

© N

Problema:
Aparecem caracteres incorretos na tela.

Solugio:
Vocé instalou o sistema operacional ou o programa do aplicativo
corretamente? Se eles estiverem instalados e configurados corretamente,
envie o computador para manutencao.

Problema:
A tela permanece ligada mesmo apds vocé desligar o computador.

Solucao:
Pressione e segure o botdo liga/desliga por 4 segundos ou mais para
desligar o computador; em seguida, ligue-o novamente.

Problema:
Pontos faltando, descoloridos ou brilhantes aparecem na tela sempre que
voce liga o computador.

Solu¢do:
Esta é uma caracteristica intrinseca da tecnologia TFT. A tela do seu

24  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Resolvendo problemas do computador

computador contém varios TFTs (Thin-Film Transistors). E possivel que a
tela apresente constantemente um pequeno ntimero de pontos faltando,
sem cor ou brilhantes.

Problemas com a Bateria

Problema:
A bateria ndo pode ser totalmente carregada no tempo de carregamento
padrdo pelo método de desligamento do computador.

Solucao:
A bateria pode estar totalmente descarregada. Faca o seguinte:
1. Desligue o computador.
2. Certifique-se de que a bateria descarregada esteja no computador.
3. Conecte o AC Adapter ao computador e deixe a bateria carregar.

Se o opcional Quick Charger estiver disponivel, utilize-o para carregar a
bateria descarregada.

Se a bateria ndo puder ser recarregada completamente em 24 horas, use
uma nova bateria.

Problema:
Seu computador desliga antes que o indicador de status da bateria se
mostre vazio.
ou
O computador continua operando apés o indicador de status mostrar que
a bateria esta vazia.

Solu¢ao:
Descarregue e recarregue a bateria.

Problema:
O tempo de operagdo para uma bateria carregada é curto.

Solugio:
Descarregue e recarregue a bateria. Se o tempo operacional da bateria
ainda for curto, utilize uma bateria nova.

Problema:
O computador ndo funciona com uma bateria totalmente carregada.

Solucao:
O protetor contra sobrecarga da bateria pode estar ativo. Desligue o
computador por um minuto para reinicializar o protetor; em seguida, ligue
o computador novamente.

Problema
A bateria ndo carrega.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 25



Resolvendo problemas do computador

Solu¢ao
Vocé nao pode carregar a bateria quando ela estd muito aquecida. Se a
bateria estiver quente, remova-a do computador e deixe que ela esfrie em
temperatura ambiente. Quando estiver mais fria, reinstale-a e recarregue-a.
Se ainda assim ela ndo puder ser carregada, envie-a para manutencao.

Problemas com o Disco Rigido

Problema:
A unidade de disco rigido emite um ruido intermitentemente.

Solu¢do:
Esse ruido de vibrac¢do pode ser ouvido quando:
* A unidade de disco rigido comeca a acessar dados ou quando ela para.
* Quando vocé esta transportando a unidade de disco rigido.
* Quando vocé esta transportando seu computador.

Esta é uma caracteristica normal de uma unidade de disco rigido, e ndo é
um defeito.

Problema:
A unidade de disco rigido ndo funciona.

Solucao:
No menu de inicializagdo do IBM BIOS Setup Ultility, verifique se ndo ha
nenhum ponto de exclamagdo ! a esquerda da unidade de disco rigido ou
no né-filho. Se houver este sinal, a unidade de disco rigido est4
desativada. Limpe o sinal para ativar a unidade pressionando a tecla
Insert.

Um Problema de Inicializag&o

Problema:
O sistema operacional Microsoft Windows néo sera iniciado.

Solucao:

utilize o Access IBM Predesktop Area para ajuda-lo a identificar o

problema. Iniciar o Access IBM Predesktop Area é facil. Se, por algum

motivo, o Access IBM Predesktop Area ndo abrir, faga o seguinte:

1. Desligue o seu computador e, em seguida, ligue-o novamente.

2. Observe com atencdo a tela enquanto seu PC ¢ iniciado. Quando a
mensagem “To interrupt normal startup, press the blue Access IBM
button.” for exibida na parte inferior da tela, pressione o botdo azul do
Access IBM. O Access IBM Predesktop Area € aberto na pagina

26  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Resolvendo problemas do computador

Utilities. Aparecera uma janela parecida com a seguinte:

@ Utilities You have requested to interrupt the normal startup sequence.

Startup

Preferences

Information . Eﬁ

i W

) Exit

‘You can use the utility applications on this page if you need to change computer configuration
seltings or if your computer cannot open the desktop nomally. When you use these utilities,
you might need to restart your computer for any changes to take effect Press Exit to resume the
starlup sequence

Start setup Recover to Restore your
utilty factory contents backups

Create diagnostic
diagnostics disks

|Disp|ay

3.

[ [2:19.44 Pt

Depois que o Access IBM Predesktop Area é aberto na pagina Utilities,
é possivel selecionar um dos icones a seguir:

O Start setup utility abre o programa IBM BIOS Setup Utility.
Recover to factory contents apagara todos os arquivos da partigdo
principal--a unidade C--e instalara o contetido do software
apresentado quando o seu computador foi fabricado. Entre em
contato com o IBM HelpCenter para obter ajuda e informagdes antes
de utilizar este método de recuperacio (consulte os ntimeros de
telefone nesta publicagio, em [“Contato com a IBM” na pégina 40).
Restore your backups restaura backups feitos com o IBM Rapid
Restore Ultra, se tiverem sido feitos backups.

Run diagnostics iniciara testes de diagndstico para ajuda-lo a
determinar se hd problemas com o seu computador e o que pode
estar causando estes problemas.

Create diagnostic disks ajudarad vocé a criar discos especiais
utilizados durante os testes de diagnoéstico.

No painel esquerdo do Access IBM Predesktop Area, vocé pode clicar no
seguinte, para abrir outras paginas ou sair do utilitario:

Startup permite que vocé altere a ordem na qual o computador procura os
dispositivos no sistema operacional durante a inicializacdo. Em algumas

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 27



Resolvendo problemas do computador

situagdes, vocé pode precisar iniciar o sistema operacional a partir de uma
unidade de CD e ndo a partir de um disco rigido. Vocé especifica estes
tipos de alteragdes nesta pagina.

Preferences apresenta vérias opgdes, dependendo de seu modelo e
acessorios que podem ser definidos para o Access IBM Predesktop Area.

Information coleta informacdes essenciais sobre o seu computador, que
podem ser fornecidas aos técnicos do centro de chamada, se for necessario.

Help fornece informagdes sobre as vdrias paginas no Access IBM
Predesktop Area.

Exit fecha o Access IBM Predesktop Area e retoma a seqiiéncia de
inicializacdo que foi descontinuada.

Outros Problemas

Problema:
O computador trava ou nado aceita entradas.

Solu¢ao:
O computador pode travar ao entrar no modo de espera durante uma
operagdo de comunicagdo. Desative o temporizador de modo de espera
quando vocé estiver trabalhando na rede.

Para desligar o computador, mantenha pressionada a chaveliga/desliga
por 4 segundos ou mais.

Problema:
O computador ndo é desligado com o botdo liga/desliga.

Solucao:
Se o indicador de modo de espera estiver aceso e vocé estiver utilizando a
bateria, substitua a bateria por uma completamente carregada ou altere a
fonte de alimentacdo para energia ac.

Se o problema persistir, mantenha pressionada a chave de alimentagdo por
4 segundos ou mais; isto forcara o computador a desligar.

Problema:
O computador néao inicializa a partir de um dispositivo desejado, como
uma unidade de disquete.

Solucao:
Consulte o menu Startup do IBM BIOS Setup Utility. Assegure-se de que a

seqiiéncia de inicializagdo no IBM BIOS Setup Utility esteja definida de
modo que o computador inicie a partir do dispositivo desejado.

28  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Resolvendo problemas do computador

Verifique também se o dispositivo com o qual o computador é iniciado
estd ativado, confirmando se ha um ponto de exclamegdo precedendo o
nome do dispositivo.

Problema:
O computador ndo responde.

Solugio:
Os IRQs para o PCI estdao definidos como 11. O computador ndo responde
porque ndo pode compartilhar o IRQ com outros dispositivos. Consulte o
ThinkPad Configuration Program.

Problema:
O computador nédo toca um CD ou a qualidade do som do CD néo € boa.

Solugio:
Certifique-se de que o disco atenda aos padrdes de seu pais. Geralmente,
um disco que corresponde aos padrdes locais estd marcado com um
logotipo CD na etiqueta. Se vocé utilizar um disco que ndo corresponda a
esses padrdes, ndo é possivel garantir que ele podera ser reproduzido ou,
caso seja reproduzido, ndo € possivel garantir que a qualidade do som serd
boa.

COMPACT

DIITAL ALRDNO

Problema:
A reproducdo de DVD néo estd normal no Windows 2000.

Solugao:
Este problema pode ocorrer se 0 modo Maximum Battery estiver
selecionado para a tecnologia Intel SpeedStep®. Este modo foi criado para
alcangar o maximo de duracdo da bateria, alternando a velocidade do
processador entre a velocidade baixa regular e metade desta velocidade,
dependendo de quanto o processador for utilizado. Se a utilizagdo
aumenta, o Intel SpeedStep altera a velocidade do processador para a
velocidade baixa. A opera¢do neste modo pode diminuir drasticamente o
desempenho do processador e, desta forma, pode fazer com que a
reprodugdo de um DVD néo seja correta.

Para evitar ou reduzir esse problema, vocé pode escolher um dos trés
modos de operagdo, a seguir:

* Desempenho Maximo: Mantém a velocidade do processador alta o
tempo todo.

e Automatico: Muda a velocidade do processador entre alta e baixa,
dependendo de quanto o processador € utilizado. Se a utilizagdo
aumentar, o IntelSpeedStep altera a velocidade do processador para alta.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 29



Resolvendo problemas do computador

* Desempenho Otimizado da Bateria: Mantém a velocidade do
processador baixa o tempo todo.

Para escolher um modo, faga o seguinte:

Inicie o Programa de Configuracdo do ThinkPad.
Clique em Power Management.

Clique na guia Intel SpeedStep technology.

A partir da lista, selecione o modo desejado.

Dé um clique em OK.

agrwnE

Problema:
Vocé nao pode conectar utilizando a placa de rede integrada sem fio.

Solugio:
Se o monitor do computador estiver fechado, abra-o e tente novamente.

Problema:
Se seu sistema operacional for o Windows 2000 e vocé estiver utilizando
um dispositivo USB 1.x, quando seu computador retornar do modo de
espera ou de hibernagdo para operacdo normal, podera aparecer a
mensagem "Unsafe Removal of Device”.

Solucao:
Vocé pode fechar essa mensagem com seguranga. Ela é exibida devido a
problemas no driver USB 2.0 no Windows 2000. E possivel obter
informacdes detalhadas na secdo Informagdes Adicionais do Microsoft
Knowledge Base 328580 e 323754. Visite a home page do Microsoft
Knowledge Base em http://support.microsoft.com/, digite o ndmero do
artigo do knowledge base necessario no campo de pesquisa e clique no
botdo Pesquisar.

30 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Iniciando o IBM BIOS Setup Utility

Iniciando o IBM BIOS Setup Utility

Seu computador possui um programa, denominado IBM BIOS Setup Utility,
que permite selecionar varios parametros de configuragdo.

Config: Define a configuracdo do computador.
Date/Time: Define a data e a hora.

Security: Define os recursos de seguranca.
Startup: Define o dispositivo de inicializagdo.
Restart: Inicia novamente o sistema.

Itens do BIOS Setup Utility

Atualizando a BIOS do sistema

Nota: Vocé pode definir varios pardmetros mais facilmente utilizando o
Programa de Configura¢do do ThinkPad.

Para iniciar o IBM BIOS Setup Utility, faca o seguinte:

1.

Para se proteger contra perda acidental de dados, faga backup do registro
de seu computador.Para obter detalhes, consulte a ajuda integrada.

Remova o disquete da unidade de disquete e desligue o computador.

Ligue o computador; em seguida, enquanto a mensagem "To interrupt

normal startup, press the blue Access IBM button” é exibida na parte
inferior esquerda da tela, pressione o botdo do Access IBM.

Dé um clique duplo em Start setup utility.

Se vocé tiver definido uma senha de supervisor, o menu do IBM BIOS
Setup Ultility serd exibido depois que a senha for digitada.Vocé pode
iniciar o utilitario pressionado Enter em vez de digitar a senha de
supervisor; contudo, vocé ndo podera alterar os parametros protegidos
pela senha de supervisor. Para obter informagdes adicionais, consulte a
ajuda integrada.

Utilize as teclas do cursor, mova para um item que vocé queira alterar.
Quando o item desejado estiver destacado, pressione Enter. Um submenu
é exibido.

Altere os itens que vocé deseja alterar. Para alterar o valor de um item,
utilize a tecla F5 ou F6. Se o item possuir um submenu, é possivel exibi-lo
pressionando Enter.

Pressione F3 ou Esc para sair do submenu. Se vocé estiver em um
submenu aninhado, pressione Esc repetidamente até atingir o menu do
IBM BIOS Setup Utility.

Nota: Se vocé tiver que restaurar as defini¢des para o estado original de
quando foi adquirido, pressione a tecla F9 para carregar as defini¢des
padrdo. Também é possivel selecionar uma opcdo do submenu Restart
para carregar as defini¢cdes padrdo ou descartar as alteracoes.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 31



Iniciando o IBM BIOS Setup Utility

8. Selecione Restart; e, em seguida, pressione Enter. Mova o cursor para a
opgdo que deseja para reinicializar o computador, em seguida pressione
Enter. Seu computador sera reinicializado.

Recuperando o Software Pré-instalado

O disco rigido do seu computador possui uma area oculta e protegida para
backups. Contidos nesta area estdo um backup completo do disco rigido como
ele foi enviado pela fabrica e o programa chamado Access IBM Predesktop
Area.

Se vocé instalou o programa IBM Rapid Restore Ultra, o Access IBM
Predesktop Area também contém backup do IBM Rapid Restore Ultra
adicionais que refletem o contetido do disco rigido tal como ele estava em
varios pontos no tempo.

Vocé pode utilizar o programa Access IBM Predesktop Area para restaurar o
contetido do disco rigido a um estado anterior utilizando qualquer uma das
imagens de backup armazenadas na area protegida. O Access IBM Predesktop
Area é executado independente do sistema operacional Windows. Portanto,
vocé pode inicid-lo, pressionando o botdo azul do Access IBM quando
solicitado durante a inicializagao.

Quando o Access IBM Predesktop Area for aberto, vocé pode executar uma
operacao de recuperagdo, mesmo que ndo consiga iniciar o Windows. Para
obter mais informagdes sobre o programa IBM Rapid Restore Ultra, consulte
“Fazendo Backup e Restaurando Dados” no Access IBM, sua ajuda integrada.
Para obter informacgoes adicionais sobre o Access IBM Predesktop Area,
consulte “Interrompendo a seqiiéncia normal de inicializagdo” no Access IBM.

Para recuperar o disco rigido para seu contetido original, faga o seguinte:
Nota: O processo de recuperagdo pode levar até 2 horas.

Atencao: Todos os arquivos na particao de disco rigido principal (geralmente
a unidade C) serdo perdidos no processo de recuperagado. Se possivel,
certifique-se de fazer cépias de backup dos arquivos salvos em sua unidade C
antes de iniciar.

Nota: Pode ser necessario utilizar a unidade de disquete no processo de
recuperacado. Utilize uma unidade compativel com o computador
ThinkPad.

1. Se possivel, salve todos os seus arquivos e encerre o sistema operacional.
2. Desligue o computador.

32  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Recuperando o Software Pré-instalado

Ligue seu computador. Observe a tela com atengao. Quando a mensagem
a seguir for exibida, pressione o botdao azul do Access IBM para abrir o
Access IBM Predesktop Area: "To interrupt normal startup, press the blue
Access IBM button.”

Dé um clique duplo em Recover to factory contents.
Siga as instrucdes na tela.

Quando o processo de recuperagdo for concluido, pressione a tecla Enter.
O computador deveré reiniciar com o sistema operacional pré-instalado,
controladoras e software.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 33



Atualizando a unidade de disco rigido

Atualizando a Unidade de Disco Rigido

E possivel aumentar a capacidade de armazenamento de seu computador
substituindo a unidade de disco rigido por uma de maior capacidade. Vocé
pode adquirir uma nova unidade disco rigido com sua assisténcia técnica IBM
autorizada ou representante de marketing IBM.

Nota: Somente substitua a unidade de disco rigido se vocé fizer seu upgrade
ou precisar repara-la. Os conectores e compartimento da unidade de
disco rigido nado foram projetados para alteracdes freqiientes ou troca
de unidade. O Access IBM Predesktop Area e o programa Product
Recovery nédo estdo contidos na unidade de disco rigido opcional.

— Atencao
Manuseio de uma unidade de disco rigido
* Nao derrube a unidade ou submeta-a a choques fisicos. Coloque a
unidade em um material, como um tecido macio, que absorva o
choque fisico.

* Nao aplique pressdo a tampa da unidade.
* Nao toque no conector.

A unidade é muito sensivel. O manuseio incorreto pode causar danos e
perda permanente de dados no disco rigido. Antes de remover a
unidade de disco rigido, faca uma cépia de backup de todas as
informagdes no disco rigido e desligue o computador.Nunca remova a
unidade enquanto o sistema estiver em operagdo, em modo de espera ou
em modo de hibernagao.

Para substituir a unidade de disco rigido, faca o seguinte:

1. Desligue o computador; em seguida, desconecte o AC Adapter e todos
os cabos do computador.

2. Feche a tela do computador e desligue o computador.
3. Remova a bateria.

34 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Atualizando a unidade de disco rigido

4. Remova o parafuso que prende a unidade de disco rigido.

o

5. Abra a tela do computador; em seguida, coloque o computador de lado e
remova a unidade de disco rigido, puxando a tampa para fora do
computador.

7. Coloque a tampa em uma nova unidade de disco rigido.

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 35



Atualizando a unidade de disco rigido

8. Insira a unidade de disco rigido e sua tampa no compartimento da
unidade de disco rigido; em seguida, instale-os firmemente.

9. Feche o monitor do computador e vire a parte inferior do computador
para cima. Reinstale o parafuso.
10. Reinstale a bateria.
11. Ligue o computador novamente. Conecte o AC Adapter e os cabos ao
computador.

36  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Substituindo a bateria

Substituindo a Bateria

1.

Desligue o computador ou deixe-o no modo de hibernagio. Depois,
desconecte o AC Adapter e todos os cabos do computador.

Nota: Caso esteja utilizando um Cartdo PC, o computador pode nédo ser
capaz de entrar em modo de hibernagao. Se isto ocorrer, desligue o
computador.

Feche a tela do computador e desligue o computador.

Deslize e contenha a trava de bateria na posicdo destravada e remova
a bateria B .

Capitulo 2. Solucionando Problemas do Computador 37



Substituindo a bateria

5. Deslize a trava da bateria para a posigdo travada.

6. Ligue o computador novamente. Conecte o AC Adapter e os cabos ao
computador.

38  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Capitulo 3. Obtendo Ajuda e Servicos da IBM

Obtendo Ajuda e Servicos . . . . . . .40 Contato com a IBM S
Obtendo AjudanaWeb . . . . . . . .40 Obtendo Ajuda no Mundo Inteiro.

© Copyright IBM Corp. 2003

. 40
. 43

39



Obtendo Ajuda e Servicos

Obtendo Ajuda e Servicos

Se vocé precisar de ajuda, servigo ou assisténcia técnica ou se desejar mais
informagdes sobre produtos IBM, podera encontrar uma ampla variedade de
fontes que a IBM disponibiliza para ajuda-lo. Esta segdo contém informacdes
adicionais sobre a IBM e produtos IBM, sobre o que fazer se tiver um
problema com seu computador e para quem ligar para obter servigos, caso
necessario.

Os Service Packs da Microsoft sdo a origem mais recente de software para
atualizagdes de produtos do Windows. Eles estdo disponiveis através de
download na Web (podem ser cobradas taxas de conexdo) ou por meio de
CD-ROM. Para obter informagoes mais especificas e links, consulte
www.microsoft.com. A IBM oferece assisténcia técnica para Instalagdo e
Execucdo com instalacdo de, ou perguntas relacionadas aos Service Packs do
produto Microsoft Windows. Para obter informacdes, entre em contato com o
IBM HelpCenter no(s) ntimero(s) de telefone listados em [“Contato com 4
IBM”]

Obtendo Ajuda na Web

Na World Wide Web, o Web site da IBM possui informagdes atualizadas sobre
os produtos e suporte para computadores pessoais IBM. O endereco da home
page do IBM Personal Computing é www.ibm.com/pc

A IBM fornece um Web site exclusivo para os computadores méveis e para os
computadores ThinkPad no endereco www.ibm.com/pc/support. Pesquise
neste Web site para aprender como resolver problemas, encontrar novas
maneiras de utilizar seu computador e aprender sobre opcionais que podem
aumentar ainda mais sua produtividade com o computador ThinkPad.

Vocé também podera solicitar as publica¢des através do IBM Publications
Ordering System no seguinte enderego
www.elink.ibmlink.ibm.com/public/applications/publications/cgibin/pbi.cgi

Contato com

a |IBM

Se vocé tentou corrigir o problema sozinho e ainda precisar de ajuda, durante
o periodo de garantia, é possivel obter ajuda e informagdes por telefone,
através do IBM PC HelpCenter. Os seguintes servigos estdo disponiveis
durante o periodo de garantia:

* Determinacdo de problemas - Profissionais treinados estardo disponiveis
para auxiliar vocé a determinar se existe algum problema de hardware e a
decidir qual atitude é necesséria para solucionar tal problema.

40 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Obtendo Ajuda e Servicos

* Reparos de hardware IBM - Se for concluido que o problema foi causado
pelo hardware da IBM dentro do prazo de garantia, os profissionais da
assisténcia técnica estardo disponiveis para fornecer o nivel aplicavel de
manutencao.

* Gerenciamento de alteragdes de engenharia - Eventualmente, pode haver
alteragdes que precisem ser implementadas ap6s a venda do produto. A
IBM ou seu revendedor, se autorizado pela IBM, fard as ECs (Engineering
Changes) necessarias para seu hardware.

Os itens a seguir ndo sdo cobertos:
* Substituicdo ou utilizacdo de pegas de outros fabricantes ou pecas IBM sem
garantia

Nota: Todas as pegas com garantia contém uma identificagdo de 7
caracteres no formato IBM FRU XXXXXXX
 Identificacdo de fontes de problemas de software
* Configuracdo da BIOS como parte de uma instalagdo ou atualizagao
* Alteragdes, modifica¢des ou atualizacdo dos controladores de dispositivo
* Instalagdo e manutencdo do NOS (Network Operating Systems)
 Instalacdo e manuten¢do de programas aplicativos

Consulte sua garantia de hardware IBM para obter uma explicagdo completa
dos termos de garantia IBM. Guarde seu comprovante de compra em um local
seguro para obter os servigos de garantia.

Se possivel, esteja proximo ao computador ao entrar em contato com o

representante da assisténcia técnica, para que ele possa ajuda-lo a resolver o

problema com o computador. Assegure que tenha sido feito o download dos

drivers atuais, atualizagdo do sistema, execugdo dos diagnosticos e registro

das informacoes antes de entrar em contato com a IBM. Ao entrar em contato

com a assisténcia técnica, esteja com as seguintes informacdes:

* Tipo e modelo da maquina

* Numero da série do seu computador, monitor e outros componentes ou o
seu comprovante de compra.

¢ Descrigdao do problema

* O texto exato das mensagens de erro

* Informagdes de configuracdo do hardware e do software do seu sistema

Capitulo 3. Obtendo Ajuda e Servicos da IBM 41



Obtendo Ajuda e Servicos

Numeros de telefone

Nota: Os niimeros de telefone estdo sujeitos a altera¢des sem aviso. Para obter
a tdltima lista dos nimeros do telefone e o horario de operagdo do IBM
HelpCenter, visite o Web site de Suporte no enderego
www.ibm.com/pc/support

Pais ou regido Idioma Numero do Telefone
Argentina Espanhol 0800-666-0011
Australia Inglés 1300-130-426
Austria Alemio 01-24592-5901
Bolivia Espanhol 0800-0189
Bélgica Holandés 02-210 9820
Francés 02-210 9800
Brasil Portugueés 55-11-3889-8986
Canada Inglés/Francés 1-800-565-3344
apenas em Toronto ligue
para 416-383-3344
Chile Espanhol 800-224-488
China Mandarim 800-810-1818
China (Hong Kong S.A.R.) |Cantonés Home PC 852-2825-7799
Inglés Commercial PC
Putonghua 852-8205-0333
Coldmbia Espanhol 980-912-3021
Dinamarca Dinamarqués 4520 82 00
Equador Espanhol 1-800-426911 (opgao 4)
Finlandia Finlandés 09-459 69 60
Franca Francés 02 38 55 74 50
Alemanha Alemao 07032-1549 201
Indonésia Bahasa/Indonésio/Inglés (62)21-523-8535
Irlanda Inglés 01-815 9202
Italia Italiano 02-7031-6101
Japao Japonés/Inglés 0120-887-874
Chamadas Ultramarinas
81-44-230-2037
Luxemburgo Francés 298-977 5063
Malésia Inglés (60)3-7727-7800
México Espanhol 001-866-434-2080

42  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas




Obtendo Ajuda e Servicos

Pais ou regido Idioma Numero do Telefone
Holanda Holandés 020-514 5770
Nova Zelandia Inglés 0800-446-149
Noruega Noruegués 66 81 11 00
Peru Espanhol 0-800-50-866
Filipinas Inglés (63)2-995-2225
Portugal Portugués 21-791-5147
Russia Russo 095-940-2000
Cingapura Inglés (65)1-800-840-9911
Espanha Espanhol 91-662-4216
Suécia Sueco 08-477 4420
Suica Alemao/Francés/Italiano 058-333-0900
Formosa Mandarim 886-2-2725-9799
Tailandia Thai (66)2-273-4000
Turquia Turco 00-800-446-32-041
Reino Unido Inglés 0-1475-555 055
Estados Unidos Inglés 1-800-426-7378
Uruguai Espanhol 000-411-005-6649
Venezuela Espanhol 0-800-100-2011
Vietna Inglés/Vietnamita Ho Chi Minh
(84)8-829-5160
Hanoi (84)4-843-6675

Obtendo Ajuda no Mundo Inteiro

Se vocé viajar com o computador ou realoca-lo em um pais onde seu tipo de
maquina ThinkPad seja vendido e para o qual ha manutencéo pela IBM ou
pelos revendedores IBM, autorizados a executar servigo de garantia, o
International Warranty Service estara disponivel para o computador.

Os métodos e procedimentos de assisténcia variam de acordo com o pais e
alguns servigos talvez ndo estejam disponiveis em todos os paises. O
International Warranty Service é entregue por meio do método de servigo
(como depdsito, transporte ou no local) que é fornecido no pais em que o
servico sera executado. Os centros de servico em determinados paises podem
ndo conseguir efetuar a manutencdo em todos os modelos de um tipo de
maquina especifico. Em alguns paises, podem ser aplicadas taxas ou restri¢des
no momento do servigo.

Capitulo 3. Obtendo Ajuda e Servicos da IBM 43



Obtendo Ajuda e Servicos

Para determinar se seu computador estd qualificado para o International
Warranty Service e para exibir uma lista de paises em que o servigo esta
disponivel, va para www.ibm.com/pc/support e clique em Warranty. Os
computadores IBM qualificados sdo identificados por tipo de maquinas de
quatro digitos. Para obter mais informacdes sobre o International Warranty
Service, consulte o Service Announcement 601-034 em //www.ibm.com/.
Clique em Support & downloads, clique em Announcement letters e, em
seguida, clique em Announcements search. No campo Search by letter
number only, digite 601-034 e clique em Search.

44  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Apéndice A. Instrucdes Importantes sobre Seguranca

A PERIGO

A corrente elétrica proveniente de cabos de alimentacao, de telefone e de
comunicacdo é perigosa. Para evitar risco de choque elétrico, conecte e desconecte
os cabos conforme demonstrado a seguir, ao instalar, transportar ou abrir as tampas
deste produto ou dos dispositivos a ele conectados. Se o cabo de alimentacdo de
3-pinos for fornecido com este produto, ele devera ser utilizado com uma tomada
elétrica apropriadamente aterrada.

Para Conectar Para Desconectar

DESLIGUE tudo. DESLIGUE tudo. [

s | P

Primeiro, remova o cabo de
alimentacdo da tomada.

<
<9 @
= D= —("5F

— J L
% <
T Remova os cabos de sinal

dos receptaculos.

Primeiro, conecte todos os cabos
aos dispositivos.

J L ===
. <~
Conecte os cabos de sinal
aos receptaculos. <
== .
=>
—p J L
Remova todos os cabos dos
dispositivos. .
J L e Dm—
Conecte o cabo de alimentacéo =
a uma tomada. g S
> [
" T
J L J LU

LIGUE o%sposmvo
— @ P

© Copyright IBM Corp. 2003 45




Y\

Reduza o risco de incéndio e de choque elétrico seguindo sempre as precaucdes
basicas de seguranca, que incluem o seguinte:

* Nao utilize o computador na dgua ou préximo a agua.
* Durante tempestades com raios:

— Nao utilize o computador com a conexao de cabo telefonico.

— Nao conecte ou desconecte o cabo de telefone da tomada na parede.

A Perigo: Cabos e Adaptadores de Alimentacao

Utilize somente cabos e adaptadores de alimentacdo fornecidos pelo fabricante do
produto.

Nao utilize nenhum adaptador de alimentacdo que apresente sinais de corrosiao nos
pinos da entrada AC e/ou apresente sinais de superaquecimento (como plastico
derretido) na entrada AC ou em qualquer parte do adaptador de alimentacio.

Nao utilize cabos de alimentacio em que os pinos de entrada (plugue) ou de saida
(tomada) apresentem sinais de corrosdo ou superaquecimento ou cabos de
alimenta¢ao que parecam ter sofrido qualquer tipo de dano.

Assegure-se sempre de que todas as conexdes dos cabos de alimenta¢io estejam
firmes e completamente inseridas nas tomadas.

Nunca envolva um cabo de alimentacdo ao redor de um adaptador de alimentacgio
ou de outro objeto. Isso pode fazer com que o cabo se desgaste, rompa ou fique
dobrado.

Sempre posicione os cabos de alimentacdo de maneira que ndo sejam pisoteados,
tropecados ou pressionados por objetos.

Proteja os cabos e adaptadores de alimenta¢do contra liquidos. Por exemplo, ndo os
deixe préximos a pias, banheiras, banheiros ou sobre pisos limpos com produtos
liquidos. Liquidos podem causar curto-circuitos potenciais.

46 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



A PERIGO: Baterias

Abusos ou manuseamento errado das baterias podem causar seu superaquecimento,
o que pode produzir gases ou chamas. Nunca tente abrir ou consertar uma bateria.
Nao aperte, perfure ou incinere a bateria nem provoque curto entre os contatos de
metal. Ndo exponha a bateria a agua e a outros liquidos.

Apenas carregue a bateria recarregavel de acordo com as instru¢des incluidas na
documentagdo do produto.

A bateria pode sofrer danos se ndo for utilizada por longos periodos de tempo.
Para algumas baterias (especialmente baterias de Litio-fon), deixa-las descarregadas
sem utilizacdo aumenta o risco de ocorréncia de um curto-circuito, o que pode
diminuir sua vida 1til e também oferecer um risco de seguranca. Nao deixe
baterias de Litio-fon completamente descarregadas ou armazene essas baterias sem
carga.

Se sua bateria sofrer danos, ou caso vocé observe qualquer descarregamento da
bateria ou aparecimento de quaisquer materiais estranhos em suas partes de
chumbo, pare de utiliza-la e obtenha uma substitui¢ao junto ao fabricante da
bateria.

A PERIGO: Armazenamento da Bateria Recarregavel

A bateria deve ser armazenada em temperatura ambiente, carregada em
aproximadamente 30 a 50 % de sua capacidade. Recomendamos que a bateria seja
carregada a0 menos uma vez por ano para evitar descarga excessiva.

Y\

Se a bateria recarregavel for substituida incorretamente, havera risco de explosao. A
bateria possui uma pequena quantidade de substancias perigosas. Para evitar
possiveis ferimentos:

* Substitua a bateria apenas por outra do tipo recomendado pela IBM.
¢ Mantenha a bateria longe do fogo.

* Nao a exponha a agua ou a chuva.

* Nao tente desmonta-la.

* Nao provoque curto-circuito.

* Mantenha-a longe de criangas.

Nao jogue a bateria em lixos que sdo depositados em aterros sanitarios. Para
descartar a bateria, obedeca a legislacao ou as regulamentacdes locais e as normas
de seguranca de sua empresa.

Apéndice A. Instrugdes Importantes sobre Seguranca 47



Y4\

Se a bateria de reserva for substituida incorretamente, havera risco de explosao.

A bateria de litio contém litio e pode explodir se ndo for utilizada, manuseada e
descartada de maneira correta.

Substitua a bateria apenas por outra do mesmo tipo.

Para evitar possiveis ferimentos ou morte, ndo: (1) jogue ou coloque a bateria na
agua, (2) permita que a bateria se aqueca a mais de 100 °C (212 °F) ou (3) tente
consertar ou desmontar a bateria. Para descartar a bateria, entre em contato com a
area de atendimento a clientes IBM, pelo telefone (11)3889-8986, para obter
informagdes sobre como enviar a bateria pelo correio para a IBM.

A PERIGO

Siga a instrucdo abaixo ao instalar ou reconfigurar o opcional CDC ou Mini PCI.

Para evitar o perigo de choque, desconecte todos os cabos e o adaptador ac ao
instalar o opcional CDC ou Mini PCI ou ao abrir as tampas do sistema ou de
dispositivos conectados. A corrente elétrica proveniente de cabos de alimentacao,
de telefone e de comunicacio é perigosa.

CUIDADO:

Quando vocé tiver adicionado ou feito upgrade de um CDC ou Miniplaca
PCI ou uma placa de memdria, nao utilize seu computador antes de fechar a
tampa. Nunca utilize o computador com a tampa aberta.

CUIDADO:

A lampada fluorescente da LCD (Liquid Crystal Display) contém merctrio.
Nao a coloque em lixo que sera despejado em aterros sanitarios. Descarte a
lampada conforme solicitado pela legislacdo ou pelas regulamentacodes
locais.

A LCD é feita de vidro e o manuseio brusco ou a queda do computador
podem quebra-la. Se a LCD quebrar e o fluido interno entrar em contato
com seus olhos ou com suas maos, lave as dreas afetadas imediatamente
com agua por pelo menos 15 minutos; se algum sintoma persistir apés a
lavagem, procure cuidados médicos.

48 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



CUIDADO: Calor e Ventilacao do Produto

Computadores geram calor ao serem ligados e ao carregarem suas baterias.
Nunca bloqueie, cubra ou desative os slots de ventilacdo e ventoinhas.

A PERIGO: Informacgodes sobre Seguranca do Modem

Para reduzir o risco de incéndio, choque elétrico ou ferimentos ao utilizar o
equipamento telefénico, siga sempre as precaugdes basicas de seguranca, tais como:

* Nunca instale a fiacao do telefone durante uma tempestade com raios.

* Nunca instale tomadas do telefone em locais molhados, a menos que a tomada
tenha sido criada especificamente para locais molhados.

* Nunca toque em fios ou terminais telefonicos nao-isolados, a menos que a linha
de telefone tenha sido desconectada na interface da rede.

* Tome cuidado ao instalar ou modificar linhas de telefone.

 Evite usar um telefone (exceto um telefone sem fio) durante uma tempestade
com raios. Pode existir o risco remoto de um choque elétrico provocado por raio.

* Nao utilize o telefone para comunicar um vazamento de gis enquanto estiver
proximo a drea em que ocorreu o vazamento.

» Utilize apenas cabos niimero 26 AWG ou cabos telefonicos maiores (mais
grossos).

Declaracédo de Conformidade de Laser

Uma unidade (dispositivo) de armazenamento 6tico, tal como uma unidade
de CD-ROM, CD-RW, DVD-ROM e SuperDisk, que pode ser instalada no
computador IBM ThinkPad, é um produto a laser. A etiqueta de classificacdo
da unidade (mostrada a seguir) esta localizada na superficie da unidade.

CLASS 1 LASER PRODUCT
LASER KLASSE 1

LUOKAN 1 LASERLAITE
APPAREIL A LASER DE CLASSE 1
KLASS 1 LASER APPARAT

A unidade é certificada pelo fabricante em conformidade com os requisitos da
norma DHHS 21 CFR (Department of Health and Human Services 21 Code),

Subcapitulo J, para produtos a laser da Classe I, na data de fabricacao.

Em outros paises, as unidades sdo certificadas em conformidade com os
requisitos das normas IEC825 e EN60825 para produtos a laser da classe 1.

Apéndice A. Instrugdes Importantes sobre Seguranca 49




Y\

N3io abra a unidade de armazenamento 6tico; no interior da unidade ndo existem
pecas que podem ser modificadas ou reparadas pelo usudrio.

A utilizacdo de controles, ajustes ou a execu¢do de procedimentos diferentes dos
especificados nesta documentagao pode resultar em exposigido perigosa a
radiagdo.

Produtos a laser da Classe 1 ndo sdo considerados perigosos. O projeto do
sistema a laser e da unidade de armazenamento 6tico assegura que nao hé
exposicdo a radia¢do de laser acima do nivel da Classe 1 durante a operagao
normal, manutenc¢do pelo usudrio ou consertos por profissionais.

Algumas unidades contém diodo de laser integrado da Classe 3A. Observe
este aviso:

A\ erico

Emite radiagdo a laser visivel e invisivel quando aberto. Evite exposi¢ao visual
direta. Nao olhe fixamente para o feixe ou o visualize diretamente com
instrumentos Oticos.

Diversos produtos e acessorios para PC contém cabos ou fios, como cabos de
alimentagdo ou cabos para conectar o acessério a um PC. Caso este produto
possua os referidos cabos ou fios, siga as aplicagdes de seguranca:

PERIGO: O manuseio dos cabos que acompanham este produto ou dos cabos
associados aos acessorios vendidos com este produto fardo com que vocé se
exponha ao chumbo, um produto quimico reconhecido no Estado da
Califérnia como causador de cancer e de defeitos congénitos ou outros
problemas reprodutivos. Lave as mdos apds o manuseio.

Guarde essas instrugoes.

50 ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Apéndice B. Informacdes Relacionadas ao Recurso sem
Fio

Inter-operatividade sem Fio

A Placa LAN Mini-PCI sem fio foi desenvolvida para ser interoperavel com
qualquer produto LAN sem fio baseado na tecnologia de radio DSSS (Direct
Sequence Spread Spectrum) e/ou OFDM Orthogonal Frequency Division
Multiplexing, e esta de acordo com:

* O padrao IEEE 802.11a/b/g de LANs sem fio, como definido e aprovado
pelo Institute of Electrical and Electronics Engineers.

* A certificagdo de Fidelidade Sem Fio (Wireless WiFi - Fidelity) como
definida pela Alianca de Compatibilidade de Ethernets Sem Fio (WECA -
Wireless Ethernet Compatibility Alliance).

O Bluetooth Daughter Card foi desenvolvido para ser interoperavel com
qualquer produto Bluetooth que esteja de acordo com Bluetooth Specification
1.1, conforme definido pelo Bluetooth SIG. Os perfis a seguir sdo suportados
pelo Bluetooth Daughter Card:
Acesso Genérico
* Descoberta de Servigo
* Porta Serial
* Rede Dial-up
* FAX
¢ Acesso a LAN utilizando PPP
* Rede Pessoal
* Troca de Objetos Genéricos
* Envio de Objetos Genéricos
* Transferéncia de Arquivos
* Sincronizacao
* Gateway de Audio
* Fone de Ouvido
* Impressora
* Dispositivos de Interface Humana (Teclado/Mouse)

Ambiente de Utilizacdo e Sua Saude

A Placa LAN Mini-PCI sem fio e o Bluetooth Daughter Card emitem energia
eletromagnética de freqiiéncia de radio como outros dispositivos de radio. O
nivel de energia emitido é, porém, muito inferior a energia eletromagnética
emitida por dispositivos sem fio como, por exemplo, telefones celulares.

© Copyright IBM Corp. 2003 51



Como a Placa LAN Mini-PCI sem fio e o Bluetooth Daughter Card operam
dentro de instrugoes e recomendagdes encontradas em padroes de seguranca
de freqiiéncia de radio, a IBM acredita que os cartdes sem fio integrados sejam
seguros para o uso por consumidores. Esses padrdes e recomendagdes
refletem o consenso da comunidade cientifica e resultam da deliberacao de
painéis e comités de cientistas que continuamente estudam e interpretam a
extensa literatura de pesquisa.

Em algumas situagdes ou em alguns ambientes, a utilizacdo da Placa LAN
Mini-PCI sem fio ou do Bluetooth Daughter Card pode ser restringida pelo
proprietario do edificio ou por representantes responsaveis da organizagao.
Essas situac¢des podem, por exemplo, incluir:

* A utilizagdo de placas sem fio integradas a bordo de avides ou em hospitais

* Em qualquer outro ambiente onde o risco de interferéncia a outros
dispositivos ou servigos é percebido ou identificado como prejudicial.

Se vocé ndo tiver certeza do critério aplicado a utilizagdo de dispositivos sem
fio em uma organizacao especifica (ex. aeroporto ou hospital), recomendamos
pedir autorizagdo para utilizar a Placa LAN Mini-PCI sem Fio ou o Bluetooth
Daughter Card antes de ligar o computador ThinkPad.

Operacédo Autorizada dentro dos Estados Unidos e Canada

A instrucdo abaixo, a respeito do modo de canal estendido, é aplicavel quando
o sistema suporta esta fungdo. Para verificar o suporte dessa funcdo, consulte
as propriedades do cartdo sem fio instalado, que podem ser encontradas nas
instrugdes de ativagdo do modo de canal estendido.

Para sistemas com a funcdo sem fio 802.11b suportando Extended Channel
Mode:

Este dispositivo pode ser utilizado apenas com os Access Points, que sdo
autorizados dentro da 4rea geografica na qual estdo sendo utilizados. A
utilizagdo deste dispositivo com um Access Point que ndo seja compativel com
Wi-Fi e ndo-autorizado em sua drea geografica pode resultar na violagao de
regulamentos do governo. Consulte o administrador da rede, o manual de
instrugao ou o rétulo de aprovagdo do Access Point para determinar a
autorizacdo de seu Access Point em seu pais ou regido geografica especificos.

“Extended Channel Mode” deve ser selecionado apenas quando o dispositivo
é operado fora dos EUA e Canada para evitar a desfavoravel possibilidade de
operagdo ndo-autorizada.A utilizacdo deste dispositivo fora dos Estados
Unidos e Canadéd no “Extended Channel Mode” pode utilizar freqiiéncias
nao-autorizadas nos Estados Unidos e Canada. Quando utilizado com um

52  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Access Point Sem Fio autorizado que seja compativel com Wi-Fi ou no modo
Ad Hog, este dispositivo operard em seus modos autorizados em todas as
areas geograficas.

Reconfigure as freqiiéncias selecionadas quando vocé viajar de um pais para
outro.

Ativando o Modo de Canal Estendido

A instrucdo abaixo, a respeito do modo de canal estendido, é aplicavel quando
o sistema suporta esta fungdo. Para verificar o suporte dessa fungdo, consulte
as propriedades do cartao sem fio instalado, que podem ser encontradas nas
instrugdes de ativagdo do modo de canal estendido.

Em outros paises que ndo os Estados Unidos e o Canad4, canais IEEE 802.11b

extras podem ser suportados. Se vocé tiver algum problema ao conectar um

Ponto de Acesso, entre em contato com seu administrador do sistema ou

verifique seu Ponto de Acesso para saber qual canal é utilizado. E, se o canal

802.11b for 12 ou maior, vocé precisara ativar o “Modo de Canal Estendido”

com as proximas etapas.

1. Inicie o Windows 2000/XP. Efetue logon com privilégios administrativos.

2. Clique com o botéo direito do mouse em Meu computador na Area de
trabalho e selecione Propriedades.

3. Clique na Guia Hardware e clique no botdao Gerenciador de dispositivos.

4. Clique em Adaptadores de rede, localize um dispositivo adaptador sem
fio, clique com o botdo direito do mouse no dispositivo e selecione
Propriedades.

5. Clique na guia Avancado.

6. Selecione “Modo de Canal Estendido” e defina o valor como “Ativado”.

Nota: Isto serd aplicado para sistemas com func¢do sem fio 802.11b e suporte a
Modo de Canal Estendido.

Apéndice B. Informagdes Relacionadas ao Recurso sem Fio 53



54  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugdo de Problemas



Apéndice C. Informacdes sobre Garantia

Este apéndice contém informacgdes sobre garantia para seu ThinkPad, periodo
de garantia, assisténcia e suporte de garantia e a Declaracdo de Garantia
Limitada da IBM.

Certificado de Garantia - Thinkpad R50 Series

(Deve ser preenchido pela Assisténcia Técnica na utilizagdo da Garantia)

A IBM Brasil Industria Maquinas e Servicos Ltda. garante este
equipamento.

Modelo:

N° de série:

Data da N.E: / /

Cliente:

Endereco:

Bairro:

Cidade: Estado:

Assisténcia Técnica:

Carimbo/ Assinatura

© Copyright IBM Corp. 2003 55



Declaracao de Garantia - Thinkpad R50 Series

— Garantia

Produto: Thinkpad
Periodo de Garantia: *

* Tipo 1829 / 2388 / 2681
* Tipo 2366 / 2373 | 2672
* Bateria: 1 ano

1 Ano Garantia EasyServ
3 Anos Garantia EasyServ

Os programas que acompanham o seu computador serdo garantidos apenas
por defeitos de instalagdo durante 60 dias a partir da data da compra. E
responsabilidade do usudrio proteger e zelar pelas informacdes e/ou
programas instalados adicionalmente em seu computador, realizando cépias
de seguranga.

A garantia é vélida, nas condi¢des aqui estabelecidas, em todo o Territério
Nacional, e limita a responsabilidade da IBM a substituigdo de médulos e
pecas do equipamento IBM, desde que o defeito seja decorrente de condi¢oes
normais de uso e identificado por Técnicos Autorizados de sua Rede de
Assisténcia Técnica. Essa garantia cobre totalmente a mao-de-obra e pegas,
com exce¢ao do material de consumo, formularios, fitas entintadas, tampas,
capas e acessorios, que ndo acompanham o produto.

Para suporte técnico, pode-se contar com o auxilio do HelpCenter, (CSS -
Customer Server Support) através dos telefones (0xx11) 3889-8986 (grande Sao
Paulo) e 0800-7014815 (demais localidades) com direito a atendimento gratuito
por 30 (trinta) dias a partir da primeira liga¢do, para duvidas de
configuracdes de pecas que venham a ser adquiridas separadamente ou
diferentemente das configuragdes originais oferecidas pela IBM (Opcional
IBM) e dos programas que o acompanham e o suporte técnico ao software
pré-carregado. Apds o prazo de 30 (trinta) dias, o HelpCenter continuara
dando suporte, passando a cobrar por este servico quando se tratar de
problemas ou duvidas relacionadas ao software. Nos casos de problemas
relacionados ao hardware, o suporte permanecerd gratuito, sendo observados
os termos da garantia do produto. Se preferir, acesse o site do suporte técnico
www.ibm.com/pc/support/br.

* A - O atendimento em Garantia sera realizado tnica e exclusivamente no
Balcdo da Assisténcia Técnica Autorizada, ficando as despesas e riscos de
transportes sob a responsabilidade do Cliente.

* B - Deve ser apresentado este certificado sem rasuras, juntamente com a
Nota Fiscal do produto, datada e sem rasuras, para a determinacdo do
prazo de garantia citado anteriormente.

56  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



* C - Todas as pegas substituidas serdo de propriedade da IBM. Todos os
equipamentos/opcionais devem ser acondicionados nas embalagens
originais ou em embalagens que garantam o correto acondicionamento de
todo, ou parte dele a ser transportado.

* D - A reposicdo gratuita de pegas somente serd feita dentro do periodo de
garantia. A disponibilidade de pegas de reposicdo esta sujeita a processos
legais e alfandegérios de importacdo. A Garantia é dada aos médulos e
pecas de fabricagdo IBM, ou por ela fornecidos, conforme a configuragdo
original do produto (ndo da cobertura aos opcionais e/ou configuracdes
adquiridos de outros fornecedores).

* E - A Garantia nao é valida para componentes e produtos IBM nao
comercializados pela IBM Brasil que tenham sido agregados a maquina pelo
distribuidor, integrador ou revendedor.

* F - A IBM BRASIL exime-se de qualquer responsabilidade e esta Garantia
ficara nula e sem efeito se este equipamento sofrer danos causados por
quedas e descarga elétrica; se for ligado a rede elétrica imprépria ou nédo
compativel com o Equipamento; se sofrer a agdo de agentes da Natureza
(raios, inundagdes, desabamentos, enchentes, etc.); incéndios ou for usado
em desacordo com o Manual do Usuario e demais manuais que
acompanham o produto; se apresentar sinais de mau uso, devido a
introdugdo de objetos e/ou liquidos no Equipamento, ou ainda se tiver sido
violado, consertado ou ajustado por técnicos ndo autorizados. Também sera
considerada nula a Garantia se a Nota Fiscal de Compra ou este Certificado
apresentarem rasuras e/ou alteragdes.

Instrucdes para levar o equipamento para reparos:

Se o seu equipamento necessitar de reparos, envie-o acompanhado do
seguinte:

* Breve descri¢do do problema observado;
* Copia da Nota Fiscal de Compra;
* Copia do Certificado de Garantia (preenchido).

Garantia de Reparos

Se o equipamento for transferido para terceiros no periodo de Garantia, ela
ficara cedida de pleno direito, continuando em vigor até a expiracdo do seu
prazo, contado a partir da data de aquisi¢do pelo primeiro comprador. A
Garantia s6 sera mantida para configuracgdo total (segundo a Nota Fiscal de
Compra Original). Os procedimentos de remessa de Equipamentos para
reparos deverdo ser observados.

A GARANTIA NAO COBRE OS SEGUINTES ITENS:
* Instalagdo do Produto;

Apéndice C. Informacdes sobre Garantia 57



¢ Atendimento em domicilio;
* Servigos de limpeza preventiva;

* Reposicao de partes, tais como: Discos Rigidos, Disquetes, e outros médulos
ndo fornecidos pela IBM;

* Configuracao ou quaisquer ajustes e/ou recuperacdo de dados contidos nos
discos que acompanham o equipamento.

58  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



Limitacdo de Responsabilidade

A responsabilidade da IBM, de natureza contratual ou qualquer outra, por
perdas e danos efetivamente causados for atos e fatos da IBM fica limitada,
nas

1. demandas relativas a danos pessoais, danos a propriedade movel ou
imovel e

2. em quaisquer outras perdas e danos, até o maior valor entre o equivalente
a dois mil délares americanos (US$ 2,000.00) em moeda nacional e os
encargos relativos ao Produto que constituem o objeto da demanda. A taxa
de conversao do délar sera divulgada pelo Banco Central do Brasil para a
venda de divisas vinculadas a importagdo de mercadorias.

Em hipoétese alguma, a IBM serd responsavel por:

1. Reclamagdes de terceiros por perdas e danos contra o Cliente, salvo
aquelas previstas no primeiro sub-item acima;

2. Perdas ou danos de registros ou dados do Cliente, inclusive na realizacao
de diagndstico remoto (por conexdo do sistema via linha telefonica);

3. Perdas ou danos indiretos ou mediatos, inclusive lucros cessantes.

4. Perdas e danos de programas/arquivos ocorridos na Rede de Assisténcia
Técnica Autorizada, pois é de inteira responsabilidade do cliente fazer
copias de seguranca dos programas instalados na maquina e/ou arquivos
pessoais.

1. A limitacdo e a exclusdo de responsabilidade acima observarao a legislagdo vigente.

Apéndice C. Informacdes sobre Garantia 59



60  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencéo e Resolucio de Problemas



Apéndice D. Avisos

Esta publicacdo foi desenvolvida para produtos e servicos oferecidos nos
Estados Unidos.

E possivel que IBM nao ofereca os produtos, servicos ou recursos discutidos
nesta publicacdo em outros paises. Consulte um representante IBM local para
obter informagdes sobre produtos e servigos disponiveis atualmente em sua
area. Qualquer referéncia a produtos, programas ou servigos IBM néo significa
que apenas produtos, programas ou servigos IBM possam ser utilizados.
Qualquer produto, programa ou servigo funcionalmente equivalente, que nado
infrinja nenhum direito de propriedade intelectual da IBM, podera ser
utilizado em substituigdo a estes produtos, programas ou servicos. Entretanto,
a avaliagdo e verificagdo da operacdo de qualquer produto, programa ou
servico ndo-IBM sao de inteira responsabilidade do Cliente.

A IBM pode ter patentes ou solicitacdes de patentes pendentes relativas a
assuntos tratados nesta publicagdo. O fornecimento desta publicacdo nédo
garante ao Cliente nenhum direito sobre tais patentes. Pedidos de licenca
devem ser enviados, por escrito, para:

Geréncia de Relacdes Comerciais e Industriais da IBM Brasil
Av. Pasteur, 138-146

Botafogo

Rio de Janeiro, R]

CEP 22290-240

Processando Dados de Data

Este produto de hardware IBM e os produtos de software IBM fornecidos com
ele foram projetados, quando utilizados de acordo com sua documentagao
associada, para processar dados de data corretamente durante a passagem dos
séculos XX e XXI, desde que todos os outros produtos (por exemplo, software,
hardware e firmware) utilizados com esses produtos efetuem precisamente a
troca entre si de dados referentes a data.

A IBM ndo se responsabiliza pelos recursos de processamento de dados de
data de produtos nao-IBM, mesmo se esses produtos forem pré-instalados ou
distribuidos de outra forma pela IBM. Vocé deve entrar em contato
diretamente com os fornecedores responsaveis por esses produtos para
determinar os recursos de seus produtos e atualizé-los, se necessario. Este
produto de hardware IBM ndo pode prevenir erros que possam vir a ocorrer

© Copyright IBM Corp. 2003 61



se algum software, atualizagdo ou dispositivo periférico que vocé utilizar ou
efetuar troca de dados ndo processar corretamente os dados de data.

Esses termos sdo uma Declara¢do de Preparacdo para o Ano 2000.

Referéncias a Enderecos de Web Sites

Referéncias nestas informacdes a Web sites ndo-IBM sdo fornecidas apenas por
conveniéncia e ndo representam de forma alguma um endosso a esses Web
sites. Os materiais contidos nesses Web sites ndo fazem parte dos materiais
deste produto IBM e a utilizacdo desses Web sites é de inteira
responsabilidade do Cliente.

Avisos sobre

a Emissao Eletrbnica

Declaragdo da FCC (Federal Communications Commission)
ThinkPad R50, tipo de méaquina 1829, 1830, 1831, 1836, 1840 e 1841

Este equipamento foi testado e aprovado segundo os critérios estabelecidos
para dispositivos digitais da Classe B, em conformidade com a Parte 15 das
Normas da FCC. Esses critérios tém a finalidade de assegurar um nivel
adequado de protecdo contra interferéncias prejudiciais, quando o
equipamento estiver funcionando em ambiente residencial. Este equipamento
gera, utiliza e pode emitir energia de freqiiéncia de radio e, se ndo for
instalado e utilizado de acordo com o manual de instru¢des, pode provocar
interferéncias prejudiciais a comunicagdo por radio. No entanto, ndo existem
garantias de que ndo ocorrerd interferéncia em uma determinada instalagado.
Se este equipamento causar interferéncia prejudicial a recep¢ao de radio ou
televisao, o que pode ser determinado ligando e desligando o equipamento,
recomenda-se que o usudrio tente eliminar a interferéncia adotando uma ou
mais das seguintes medidas:

* Mudar a posigdo ou o local de instalagdo da antena receptora.
* Aumentar a distdncia entre o equipamento e o receptor.

* Conectar o equipamento a uma tomada localizada em um circuito diferente
daquele ao qual o receptor esta conectado.

* Consultar um revendedor autorizado IBM ou um representante de
marketing IBM.

Para atender aos critérios de emissao estabelecidos pela FCC, devem-se
utilizar cabos e conectores apropriadamente encapados e aterrados, em
conformidade com o padrao IEEE 1284-1994. A IBM ndo se responsabiliza por
qualquer interferéncia na recepc¢do de radio ou televisdo provocada pela
utilizagdo de cabos e conectores ndo recomendados ou por alteragdes ou
modificagdes ndo autorizadas efetuadas neste equipamento. Alteracdes ou
modificagdes ndo autorizadas podem cancelar a autoriza¢do do usudrio para

62  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas



operar o equipamento. Este dispositivo estd em conformidade com a Parte 15
das Normas da FCC. A operagao estd sujeita a estas duas condig¢des: (1) este
equipamento ndo pode provocar interferéncia prejudicial e (2) este
equipamento deve aceitar qualquer interferéncia prejudicial recebida, inclusive
as que possam provocar operagao indesejada.

Requisitos de Aviso de Produto

O seguinte aviso aplica-se as maquinas equipadas com as funcdes de DVD e
de saida para TV:

Este produto incorpora a tecnologia de protecdo de copyright, que é protegida pelas
reivindicagdes de método de determinadas patentes americanas e por outros
direitos de propriedade intelectual pertencentes a Macrovision Corporation e outros
proprietarios de direitos. A utilizagdo dessa tecnologia de protecdo de copyright
deve ser autorizada pela Macrovision Corporation e destina-se somente a uso
doméstico e a outras exibigdes restritas, a menos que outro tipo de uso seja
autorizado pela Macrovision Corporation. E proibida a utilizagio de engenharia
reversa ou a desmontagem.

Marcas Comerciais

Os termos a seguir sdo marcas comerciais da IBM Corporation nos Estados
Unidos e/ou em outros paises:

IBM ThinkPad
HelpCenter TrackPoint
PS/2 Ultrabay
ThinkLight UltraNav

Microsoft, Windows e Windows NT sdo marcas comerciais da Microsoft
Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

Intel, Pentium e SpeedStep sdo marcas comerciais da Intel Corporation nos
Estados Unidos e/ou em outros paises (para obter uma lista completa das
marcas comerciais da Intel, consulte
www.intel.com/sites/corporate/tradmarx.htm).

Outros nomes de empresas, produtos ou servicos podem ser marcas
comerciais ou marcas de servico de terceiros.

Apéndice D. Avisos 63



64  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencdo e Resolugio de Problemas



indice

A

ajuda
e servicos 40
no mundo inteiro 43
pela Web 40
por telefone 40
ambiente 6
Aviso de Regulamentacao iii

B

bateria
Problemas 25
substituicio 37
BIOS Setup Utility 31

D

diagnosticando problemas 12
dicas, importantes 6
dicas importantes 6
disco rigido
atualizagdo 34
Problemas 26
dispositivo de armazenamento
atualizagdo 34
Disquete de Reparo e
Recuperacao 32

E

erros sem mensagens 17
especificagdes 5

G

garantia
informacoes 55

I
inicializagao

Problemas 26
instalacao

BIOS 31

configuracao 31
instalacdo de configuragdo 31
instrugdes importantes 45

L

limpeza do seu computador 9
localizagbes 2

M

mensagens de erro 12

© Copyright IBM Corp. 2003

P W

PC-Doctor para Windows 12 Web, obtengdo de ajuda
Problemas
bateria 25
botdo liga/desliga 19
diagnosticando 12
disco rigido 26
espera 21
gerenciamento de energia 21
hibernagdo 21
inicializagdo 26
resolugdo de problemas 12
senha 19
teclado 19
tela do computador 23
TrackPoint 20
UltraNav 20
problemas com o botao
liga/desliga 19
problemas com o modo de
espera 21
problemas com o modo de
hibernagao 21
problemas com o teclado 19
Problemas com o TrackPoint 20
Problemas com o UltraNav 20
Programa do IBM Rapid Restore
Ultra 32

R

recuperando software
pré-instalado 32

recursos 3

resolucdo de problemas 12

S
senha
definindo 7
Problemas 19
substituindo, bateria 37

T

tela do computador 23
telefone, ajuda 40
transporte o seu computador 6

Vv

vista frontal 2
vista posterior 2

40

65



66  ThinkPad® R50 Series Guia de Manutencio e Resolucio de Problemas






Numero da Pega: 92P2042

(1P) P/N: 92P2042



	Avisos Importantes para Usuários
	Avisos Importantes de Regulamentação para Usuários
	Informações sobre a Capacidade do Disco Rígido

	Localizando Informações com o Access IBM
	Índice
	Capítulo 1. Visão Geral de Seu Novo Computador ThinkPad
	Primeiras Impressões sobre Seu ThinkPad
	Recursos
	Especificações
	Cuidados com Seu Computador ThinkPad

	Capítulo 2. Solucionando Problemas do Computador
	Diagnóstico de Problemas
	Resolução de Problemas
	Mensagens de Erro
	Erros sem Mensagens
	Um Problema com a Senha
	Um Problema com o Botão Liga/Desliga
	Problemas com o Teclado
	Problemas com o UltraNav
	Problemas com o Modo de Espera ou de Hibernação
	Problemas com a Tela do Computador
	Problemas com a Bateria
	Problemas com o Disco Rígido
	Um Problema de Inicialização
	Outros Problemas

	Iniciando o IBM BIOS Setup Utility
	Recuperando o Software Pré-instalado
	Atualizando a Unidade de Disco Rígido
	Substituindo a Bateria

	Capítulo 3. Obtendo Ajuda e Serviços da IBM
	Obtendo Ajuda e Serviços
	Obtendo Ajuda na Web
	Contato com a IBM
	Obtendo Ajuda no Mundo Inteiro

	Apêndice A. Instruções Importantes sobre Segurança
	Declaração de Conformidade de Laser

	Apêndice B. Informações Relacionadas ao Recurso sem Fio
	Inter-operatividade sem Fio
	Ambiente de Utilização e Sua Saúde
	Operação Autorizada dentro dos Estados Unidos e Canadá
	Ativando o Modo de Canal Estendido

	Apêndice C. Informações sobre Garantia
	Certificado de Garantia - Thinkpad R50 Series

	Apêndice D. Avisos
	Processando Dados de Data
	Referências a Endereços de Web Sites
	Avisos sobre a Emissão Eletrônica
	Requisitos de Aviso de Produto
	Marcas Comerciais

	Índice

